
 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE UNIFORMA DHE VESHJE SPECIALE” 

 MARRËVESHJE KUADËR ME NJË OPERATOR EKONOMIK KU TË GJITHA 

KUSHTET JANË TË PËRCAKTUAR 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT(FPP) 18130000‐

9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT I MARRËVESHJES KUADËR: 15,829,822 (pesëmbëdhjetë 

million e tetëqind e njëzetë e nëntë mijë e tetëqind njëzetë e dy) lekë pa TVSH.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (të ndryshuar)  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar), Autoriteti/Enti Kontraktor, Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit 

dhe Gjelbërimit, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për proçedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4; 

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe ne mbeshtetje te nenit 26, nenit 30, pika 1, te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik i ndryshuar: citojme 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per 

pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend 

te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes 



te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne 

rregullat e prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

2.1.1 Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 

2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më 

e vogël se 40 % e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet. Kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/a të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës.” dhe në pikën 3 të tij përcaktohet se: “3. Në lidhje me situatën ekonomike 

dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar 

kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që 

operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 



tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës. Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, 

autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet 

operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote 

që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje 

kuadër, kërkesa për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale të kontratave 

specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së 

parashikuar të marrëveshjes kuadër.” 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se  vlera 

e fondit limit është në përputhje me përcaktimet në nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku percaktohet se: 

“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë :a) 

dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e 

lartë monetar”.   

 Në rastin konkret Njësisa e Prokurimit ka konsideruar te arsyeshme që vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40%  fondit limit me qëllim 

nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik, nxitjen e 

konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë si edhe të sigurimin e një trajtimi të barabartë dhe 

jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e mundshëm ekonomikë. Marrë shkas nga fakti që referuar 

përcaktimit të bërë në nenin 43 pika 2/a, Autoriteti Kontraktor nuk mund të tejkalojë dyfishin e 

vlerës së përllogaritur të vlerës së fondit limit në kërkesën për kualifikim, por në respektim të 

parimeve ligjore dhe në përmbushjen e qëllimeve të ligjit të prokurimit si më sipër cituar ka tagrin 

të kërkojë një vlerë më të ulët se dyfishi i vlerës së përllogaritur të kontrates/lotit për përmbushjen 

e vlerës së xhiros minimale vjetore. Kjo vlere është kërkuar duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën dhe volumin e saj, vlerën e fondit limit, me qëllim që t'i shërbejë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të bilanceve për vitet ushtrimore (2022, 

2023, 2024) të konfirmuara nga autoritetet përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009(të ndryshuar) atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, 

të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në 

dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  te ndryshuar, si dhe në pikat 

2 dhe 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet 

se: “2 “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e 

vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata” dhe në pikën 5 përcaktohet se: 



“......Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, paraqesin deklaratën 

vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të përcaktuara në udhëzimin 

eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar dhe nenit 14 të Nr. 10 091, datë 

5.03.2009 ”Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit 

të miratuar”të ndryshuar.   

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës.” dhe në pikën 3 të tij përcaktohet se: “3. Në lidhje me situatën ekonomike 

dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar 

kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që 

operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës. Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, 

autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet 

operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote 

që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje 

kuadër, kërkesa për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale të kontratave 

specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së 

parashikuar të marrëveshjes kuadër.” 

 

Në nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021të ndryshuar përcaktohet se: “4. Nëse 

vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, 

që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa 

konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit45 . Nëse kërkohen bilance të tre viteve të fundit, kërkesa konsiderohet e përmbushur 

nëse në dy bilancet e njëpasnjëshme të kërkuara, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit.” 

Në nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të 

audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar” të ndryshuar, përcaktohet se: “Detyrohen të 

kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, individuale apo të konsoliduara, përpara 

publikimit të tyre: a) të gjitha njësitë ekonomike dhe grupet e njësive ekonomike me interes publik; 

b) të gjitha njësitë ekonomike dhe grupet e njësive ekonomike, të cilat në mbyllje të periudhës 

kontabël, për dy vjet radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i. totali i aktiveve të 



bilancit në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse arrin ose e kalon shumën prej 50 000 000 

(pesëdhjetë milionë) lekësh; ii. shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në 

atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 000 000 (njëqind milionë) lekësh; iii. ka 

mesatarisht të paktën 50 (pesëdhjetë) të punësuar gjatë periudhës kontabël.” 

Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve të tre viteve të fundit finaciare, është vendosur 

duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, vlerën e fondit limit, 

më qëllim që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike 

dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Dorëzimi i bilanceve kontabël të konfirmuar nga autoritet tatimore kërkohet për të dëshmuar se 

kopja e bilancit të paraqitur në këtë procedurë prokurimi është kopje e njëjtë me atë të paraqitur 

pranë administratës tatimore. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1.Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 40% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës 

ose/dhe faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 1 dhe 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  neni 40 pika 3 dhe 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. 

 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës.” dhe në pikën 4 të tij përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 



nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” 

 

Në nenin 40 pika 3 VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”,të ndryshuar. përcaktohet se: “3. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të 

gjitha kriteret specifike, në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” dhe në pikën 4 të tij përcaktohet se: 

“. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin 

me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme 

kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara.” Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme cka duhet të vërtetohen nëpërmjet dokumenteve si më 

sipër kërkuar. Një operator ekonomik i cili ka realizuar më parë kontrata të ngjashme me objektin 

e prokurimit, i krijon bindjen dhe besueshmërinë te Autoritetit Kontraktor, se ai ka aftësi  

organizative, personelin e nevojshmë dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie të kërkuar në dokumentet e tenderit.  

Furnizimet e mëparshme të ngjashme janë kërkuar vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit 

limit. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe 

provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e 

prokurimit për realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë certifikatën ISO 9001:2015 “Mbi Sistemet 

e Menaxhimit të Cilësisë” / ose ekuivalent (të vlefshme në datën e zhvillimit të tenderit), në 

përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 



Argumentimi:  Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar neni 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të prokurimit si 

dhe vlen në vazhdimësi për realizimin e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve 

përkatëse.  

Është e nevojshme që operatorët ekonomikë të jenë të çertifikuar nga organizata 

kombëtare/ndërkombëtare të cilat garantojnë një nivel të pranuar të menaxhimit, sa kohë që 

veprimtaria e tyre ka ndikim të drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde aplikohen për kompani të 

ndryshme përfshirë këtu edhe shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë 

prodhuese apo importuese, madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë 

që ato ushtrojnë.  

ISO 9001: - Që një subjekt të jetë i pajisur me certifikatën ISO 9001, do të thotë se ky subjekt ka 

plotësuar kërkesat e këtij standardi mbi ”Sistemet e menaxhimit të cilësisë”. ISO 9001, sipas 

objektit te prokurimit, specifikon kërkesat për një sistem cilësor të menaxhimit të cilësisë, kur një 

organizatë:  

ISO 9001 ose ekuivalent përcakton kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë dhe mund të 

implementohet dhe të certifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së 

aktivitetit. ( e nevojshme për objektin e prokurimit, të cilin AK kërkon të kryhet me cilësi dhe në 

kohë ). Duke parë objektin e prokurimit, autoriteti kontraktor vlerëson të nevojshme të kërkojë që 

operatorët ekonomikë ofertues të jenë të pajisur me certifikata të cilësisë në përputhje me objektin 

e prokurimit, me qëllim që furnizimet të kryhen me cilësi sipas çertifikatës ISO të mësipërme.  

 

2.3.3.Operatori ekonomik duhet të paraqesë Autorizim prodhuesi ose te distributorit të autorizuar 

nga prodhuesi per të gjitha artikujt objekt prokurimi, në rast se nuk është prodhues. Operatori 

ekonomik ofertues në rast paraqitje autorizimi nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të 

provojë lidhjen ndërmjet prodhuesit dhe distributorit zyrtar të autorizuar nga prodhuesi. Autorizimi 

duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: (telefon, fax, e-mail, website) të nevojshme 

për autoritetin kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentimi: Kriteri është hartuar në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Autoriteti Kontraktor, 

është në të drejtën e tij të garantohet për besueshmërinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve 

ekonomikë ofertues për mallrat që ata ofrojnë. Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i 

rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se 

ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Në këtë kontekst, është 

domosdoshmërisht në dobi të përfituesve finale për mallra sa më cilësore, pra garanci për zbatimin 

me rigorozitet të furnizimit të mallit sipas specifikimeve teknike. Në këtë mënyrë provohet dhe 

aftësia reale e operatorit ekonomik për të realizuar kontratën në cilësi, sasi e kohë. Kjo garanci 

lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar 

në standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjestim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin 

dhe besueshmërinë e operatorit ekonomik ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë  i shërben 

autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së operatorit ekonomik për përmbushjen me sukses 

të kontratës. Kërkimi i autorizimit nga prodhuesi ose distributori i autorizuar për artikujt objekt 

prokurimi është një masë e mirë për të mbrojtur interesat e institucionit  dhe për të siguruar një 

prokurim të drejtë dhe transparent. 



Për nga vetë natyra e artikujve objekt prokurimi dhe punonjësit e institucionit që do ti përdorë 

ato, me qellim realizimin e kontratës qe prokurohet, kriteri i sipërcituar është një kërkesë e 

nevojshme që lidhet drejtpërdrejt me rëndësinë dhe natyrën e objektit qe prokurohet dhe që mund 

te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili ka kapacitetet e nevojshme për realizimin e 

procedurës.  

 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë fletë analizat/raport testimet e lendës së parë për të 

gjitha artikujt e  kërkuar sipas tabelës së shtojces 7, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Raportet duhet të përmbajnë të dhëna për 

përputhshmërinë e materialit me specifikimet teknike të kërkuara. 

 

Argumentim : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 6, gërma c) dhe neni 44 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar; 

nenit 5 pika 1/a të ligjit Nr. 116/2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit 

në Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar, si dhe Rekomandimit të përbashkët nr.3330, datë 

20.03.2028 të Agjencisë së Prokurimit Publik dhe nr.145, datë 16.03.2018 të Drejtorisë së 

Përgjithshme të Akreditimit “Rekomandim mbi hartimin e kërkesave të cilësisë”.  Me anë të këtij 

kriteri, kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë për rezultatet e tesitmeve zyrtare 

(raport/fletë-analizës), nëpërmjet të cilave duhet të vërtetojnë pajtueshmërine e artikujve që ata 

ofrojnë me specifikimet teknike të objektit të prokurimit sipas përcaktimeve në dokumentet 

standartë të tenderit. Ky kriter është vendosur, gjithashtu duke iu referuar specifikimeve teknike 

ku verifikimi i disa elementeve të cilësisë së artikujve mund të verifikohet vetëm nëpërmjet 

analizave laboratorike për sa i përket lëndës së pare të përdorur për realizimin e produktit final. 

Fleta e analizës laboratorike garanton që materialet e përdorura për prodhimin e artikujve 

veshmbathje i përmbushin specifikimet teknike të kërkuara, ku përfshihen lloji i lendës së parë të 

përdorur dhe përbërësve të tjerë ndaj forcave mekanike, ujit, kimikateve apo faktorëve të tjerë që 

ndikojnë në performancën e produktit final. Fletë analizat sigurojnë që produkti përfundimtar do 

të jenë të qëndrueshme dhe të përshtatshme për përdorim afatgjatë. Siguria e përdoruesve të 

produktit përfundimtar, është një tjetër faktor që e bën të domosdodhme kërkesën për analiza 

laboratorike, duke i garantuar punonjësit që do ti përdorin, që produkti është i sigurt dhe mund të 

ofrojë mbrojtje adekuate daj rreziqeve të caktuara. 

 

2.3.5. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë katalogët/ fragmente të katalogut ose skedat 

teknike për të gjitha artikujt objekt prokurimi. Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë 

lehtësisht dhe qartë produktet e përzgjedhura. Dokumentacioni i kërkuar për këtë pikë duhet të 

përmbajë karakteristikat teknike të specifikimeve teknike të kërkuar në DST me qëllim që 

autoriteti kontraktor të gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pikën 6/b, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Kërkesa për paraqitjen e 

katalogëve/skedës teknike nga prodhuesi është një kërkesë e domosdoshme pasi i jep mundësinë 

Autoritetit kontraktor verifikimin e përputhshmërisë së specifikimeve teknike të artikujve të 

ofertuar nga operatorët ekonomikë me specifikimet teknike të hartuara nga Autoriteti Kontraktor. 



Kërkesa për katalogun /skedës teknike nga prodhuesi ka disa avantazhe: Besueshmëria e 

informacionit: Një dokument teknik garanton që informacioni të jetë i saktë dhe i përditësuar. 

Përputhshmëria me specifikimet teknike: Siguron që produktet e ofruara përputhen me 

specifikimet teknike të kërkuara në dokumentet e prokurimit. Parandalimi i mashtrimeve: 

Redukton rrezikun e mashtrimeve ose të ofrimit të produkteve të falsifikuara. 

Për sa më sipër AK krijon siguri dhe garanci se mallrat me të cilët do të furnizohet janë sipas 

specifikimeve të përcaktuara në DST. Ky katalog do të shërbejë gjithashtu edhe në procesin e 

marrjes në dorëzim të pajisjes objekt prokurimi  nga Autoriteti Kontraktor përfitues  për të kryer 

krahasueshmërinë e specifikimeve teknike gjatë marrjes në dorëzim të tij.  

  

 2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit në adresen e përcaktuara nga autoriteti kontraktor 

përfitues. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët të sigurojnë Autoritetin Kontraktor se transporti i mallit do të realizohet 

në kohë dhe në vendin e caktuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë, në datën dhe orën e hapjes së tenderit, nga nje mostër 

për artikujt objekt prokurimi si më poshtë : 

Nr. Emërtimi 

1 Kominoshe Jeshile me Logo 

2 Përparse pune standarte 

3 Mushama Shiu Jeshile 

4 Jelek Pune me logo 

5 Bluzë me mëngë të shkurtra 

6 Pantallona Jeshile   

7 Xhup Pune 2 në 1 

8 Doreza Pune 

9 Këpucë pune 

 

Mostrat duhet të jenë në përputhje me specifikimet teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit 

dhe të loguara sipas logos së kërkuar në specifikimet teknike, shtojca 6 e DST-së. 

Mostrat e kërkuara duhet të kenë një etiketë të ngjitur, e cila do të përmbajë: mostër “emri i 

artikullit”, numrin rendor sipas ofertës së paraqitur, objektin dhe datën e zhvillimit të tenderit, 

emrin e ofertuesit, nënshkrimin dhe vulën e operatorit ekonomik ofertues. Mostrat duhet të jenë të 

njëjta me ato të ofruara nga operatori ekonomik ofertues në dokumentacionin teknik të paraqitur 

në sistemin e publikimeve elektronike (SPE). 

Mostrat do të paraqiten pranë Autoritetit Kontraktor Drejtorisë së Përgjithshme të Pastrimit dhe 

Gjelbërimit, rruga “5 Maji” në datën dhe orën e hapjes se tenderit.  

 



Mungesa e mostrës është kusht skualifikues. 

 

Argumentimi:  Kërkesa për paraqitjen e mostrave  dhe skedat teknike si më sipër është përcaktuar 

bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe 

nenit 40, pika 6, gërma a)  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku përcaktohet se: “6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u 

kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat 

minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka 

rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor duhet tё 

argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si informacion konfidencial tregtar 

dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara 

me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e 

mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr 

pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) 

ditëve, pas nënshkrimit të kontratës ose marrëveshjes kuadër, me kusht që kontrata në fjalë ose 

marrëveshja kuadër të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. 38 Në rastin kur 

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 

(tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit; dhe/ose b) fotografitë 

apo katalogët teknikë; dhe/ose c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga 

institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.” 

Autoriteti kontraktor ka gjykuar të arsyeshme paraqitjen e mostrave për artikujt objekt prokurimi, 

të përcaktuara si më sipër, duke marrë në konsideratë sasinë e tyre, vlerën e fondit limit, llojin e 

mallit që kërkohet, specifikmet teknike të artikujve dhe aksesorëve që ato përmbajnë, të cilat janë 

të ndryshme për secilin artikull objekt prokurimi. Me anë të këtij kriteri, kërkohet që të verifikohet 

përputhshmëria e specifikimeve teknike, duke garantuar që produktet e ofruara i përmbushin të 

gjitha kërkesat teknike dhe funksionale të përcaktuara në specifikimet teknike në dokumentat e 

tenderit. Kjo përfshin verifikimin e cilësisë së materialit të produktit final, dizenjimin e, 

dimensionet e kërkuara, si dhe karakteristika të tjera që lidhen me aksesorët që kanë këto artikuj, 

të cilat nuk mund të verifikohen përmes dokumentave të tjerë të kërkuara. Mostrat i kthehen 

ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që 

kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura 

e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve 

nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë “Ofertë Teknike”  ne formën e një tabele, kërkesat e 

të cilit duhet të plotësohen nga ofertuesi për të gjithë zerat objekt prokurimi. Në plotësim të kësaj 

kerkese Dokumenti “Ofertë teknike” duhet të përmbajë të dhënat si mëposhtë: 

 

Emërtimi i produkteve duhet të bëhet sipas listës ose preventivit të paraqitur nga AK. 

Nr. 
Emertimi i 

produkteve 

Emertimi 

kompanise 

prodhuese, 

adresa, web-siti 

Emertimi i 

katalogut 

Referenca ne 

katallogje/ 

Shënimet 
KOD i produktit ose 

nr. Faqes ne katalog 



Emri, Adresa dhe website i kompanise prodhuese, me produktet e të cilëve Operatori Ekonomik 

do të paraqitet në ofertim, Emertimi i Katalogut të prodhuesit., Referenca në katalogje, kodi i 

produktit (në rast se mungon kodi i produktit të plotësohet nr i faqes), duke treguar kodin ose 

numrin e faqes së katalogut ne katalogun perkates ku autoritetit kontraktor mund të gjejë 

specifikimet e plota teknike të ofertuesit të cilat duhet të përputhen me specifikimet e AK. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  ligjin nr.162/2020, datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. 

Qëllimi i vendosjes të kriterit të sipërcituar ka të bëjë me faktin e orientimit të Komisionit të 

Vlerësimit të Ofertave në fazën e ofertimit të dokumentacionit teknik të paraqitur nga operatorët 

pjesëmarrës. 

 

Shënim: Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili prej anëtarëve të këtij bashkimi 

duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato 

teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në 

furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, 

financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Përgjegjëse për hartimin e specifikimeve teknike janë struktura të specializuara/ Grupi i punës i 

ngritur pranë Autoritetit Kontraktor për objektin që prokurohet, të ngritur me Urdhër të Titullarit 

për hartimin e specifikimeve teknike, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36, të LPP i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, 

apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti 

i tij/saj”.  

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

  

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 

plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të 



gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, 

duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të 

kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim 

ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik Ekonomik 

ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose eliminuar 

ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. 

Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”. 

Në hartimin e specifikimeve teknike, autoritetet /entet kontraktore mbajnë në konsideratë detyrimet e 

përcaktuara në legjislacionin përkatës në fushat, si më poshtë:   

a) Kërkesat minimale të performancës së energjisë, siç përcaktohet në legjislacionin në fuqi për efiçencën 

e energjisë dhe për performancën energjetike në ndërtesa, konsumin e energjisë dhe burimeve të tjera të 

produkteve me ndikim në energji, përfshirë parashikimet për përdorimin e etiketave për produktet me 

ndikim në energji;  

b) Specifikimet teknike për produkte të caktuara, siç përcaktohet në aktet ligjore dhe nënligjore të fushës 

me qëllim përmirësimin e performancës energjetike dhe uljen e ndikimit në mjedis;  

c) Çdo parashikim tjetër që buron nga legjislacioni mjedisor, energjetik, social dhe i punës. 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

Specifikimi i Materialeve: 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 

SPECIFIKIME -   T E K N I KE  - TE ARGUMENTUARA 

 

 

1. KOMINOSHE JESHILE ME LOGO 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Pjesa me dukshmëri të lartë: 50% poliester, 50% pambuk, peshë 200 g/m² ±5%., tip 

LUMICOTEX ose ekuivalente. 

 Materiali kontrastit: 65% poliester, 35% pambuk, peshë 195 g/m² ±5%.. 

Karakteristikat: 

 Kominoshe pune me dukshmëri të lartë, e pajisur me 2 shirita fosforeshentë në pjesën e 

poshtme të gjurit. 

 Ngjyra bazë: jeshile e verdhë fosforeshente ose portokalli me dukshmëri të lartë, në pjesën 

më të madhe të kominoshes; ndërthurje me ngjyrë blu në pjesën e kërcirit që lidh dy shiritat 

fosforeshentë. 

 Pjesë lastiku në mes, për përshtatje më të mirë të masës. 

 Xhepat: 2 xhepa anësorë parësorë, 2 xhepa në pjesën e kofshëve, 1 xhep shumëfunksional 

me mbyllje në pjesën e kraharorit, 2 xhepa të pasëm me mbyllje, që rrisin sigurinë për 

materialet e mbajtura 

 Rripa elastikë me kapëse plastike, për rregullimin e përshtatshmërisë sipas gjatësisë së 

punonjësit. 



Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin dhe adresën e prodhuesit 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardet ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: në përputhje me Rregulloren Europiane 2016/425 dhe standardet S.SH. EN ISO 

13688:2013 dhe S.SH. EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasi 2 ose ekuivailente. 

 

Argumentimi: 

Kominoshja është projektuar për punë në ambiente të jashtme ku kërkohet dukshmëri dhe siguri. 

Përdoret përzierje materiali poliester/pambuk për të kombinuar rezistencën dhe komoditetin, 

ndërsa ngjyrat fosforeshente dhe shiritat reflektues garantojnë dukshmëri në kushte të ulëta drite. 

Materiali “LUMICOTEX” është një material teknik me dukshmëri të lartë, i përbërë nga pambuk 

dhe poliester, që përdoret gjerësisht për veshje pune. Ka ngjyrë shumë të ndezur dhe është i 

certifikuar për veshje mbrojtëse me standard EN ISO 20471. Në mungesë të tij, mund të përdoret 

çdo material ekuivalent që garanton të njëjtën dukshmëri dhe performancë. 

Kominoshja përfshin: 

 Shirita reflektues, 

 Xhepa funksionalë, 

 Rripa elastikë për rregullim sipas trupit, 

 Etiketim të plotë të përputhshëm me kërkesat teknike. 

Standardet e përfshira janë: 

 EN ISO 13688:2013 – përcakton kërkesat bazë për veshjet mbrojtëse si cilësia e materialit, 

komoditeti, etiketa dhe qëndrueshmëria; 

 EN ISO 20471:2013 + A1:2016 – standard për veshjet me dukshmëri të lartë, që rregullon 

ngjyrat, sipërfaqen fosforeshente dhe reflektuesit, sipas Klasit 2, që është minimal për punë 

në rrugë apo ambiente urbane. 

Rregullorja Europiane 2016/425 përcakton kërkesat për Pajisjet Mbrojtëse Personale (PPE), ku 

përfshihen edhe uniformat e punës. Kjo rregullore kërkon që produktet të jenë të testuara, të 

sigurta dhe të pajisura me deklaratë përputhshmërie CE për të garantuar mbrojtjen e përdoruesit 

gjatë punës. 

 

2. PËRPARËSE PUNE STANDARTE 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Pëlhurë kryesore: 65% poliester, 35% pambuk, peshë 245 g/m² ±5%. ±5% 

 Pëlhurë me rezistencë të lartë ndaj çngjyrosjes dhe rrudhosjes 

Karakteristikat: 

 Përparëse pune me mbyllje përpara me kopsa ose butona 

 Pajisur me 3 xhepa mbajtës: 2 xhepa në pjesën e përparme dhe 1 xhep në pjesën e sipërme 

të gjoksit 

 Qepje të forta në të gjithë tegëlët me suzator të brendshëm 

 Mëngë të gjata ose të shkurtra, sipas kërkesës së autoritetit kontraktor (AK) 

 Logo e AK-së e qëndisur në pjesën e parme dhe në pjesën e pasme 

 Ngjyra: jeshile 

Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin dhe adresën e prodhuesit 

 Modelin dhe kodin e produktit 



 Standardet ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

Në përputhje me Rregulloren Europiane 2016/425 dhe standardin S.SH. EN ISO 13688:2013 ose 

ekuivalent. 

Argumentimi: 

Përparësja është menduar për përdorim të përditshëm nga punonjësit në ambiente pune të 

zakonshme, ku kërkohet mbrojtje e pjesës së përparme të trupit dhe paraqitje korrekte. 

Materiali i përdorur është përzierje 65% poliester dhe 35% pambuk, me peshë 245 g/m² ±5%.. 

Kjo përzierje garanton: 

 Rezistencë ndaj rrudhosjes dhe larjeve të shpeshta, 

 Qëndrueshmëri të ngjyrës edhe pas përdorimesh të zgjatura, 

 Komoditet për përdoruesin, falë frymëshmërisë së pambukut. 

Përparësja përfshin: 

 Mbyllje me kopsa ose butona në pjesën e përparme; 

 3 xhepa praktikë për mbajtjen e sendeve të nevojshme gjatë punës; 

 Qepje të përforcuara dhe suzator të brendshëm për qëndrueshmëri më të lartë; 

 Mundësi për mëngë të gjata ose të shkurtra, sipas kërkesës; 

 Logo të qëndisur për identifikim institucional. 

Etiketa përfshin të gjitha të dhënat sipas kërkesave të sigurisë dhe gjurmueshmërisë, si: përbërja 

e materialit, standardet, prodhuesi dhe instruksionet. 

Certifikimet: 

Përparësja duhet të jetë në përputhje me Rregulloren Europiane 2016/425 për Pajisjet Mbrojtëse 

Personale (PPE) dhe standardin EN ISO 13688:2013, i cili përcakton kërkesat për veshjet 

mbrojtëse si: 

 komoditeti, 

 ergonomia, 

 siguria e materialit, 

 etiketimi korrekt. 

 

3. MUSHAMA SHIU JESHILE 

Materiali: 

 Shtresa e sipërme e veshjes: 100% poliester 

 Veshje: PVC 

 Trashësia e materialit: 0,17 mm 

Përshkrimi:Ngjyrë jeshile. Mushama e papërshkueshme nga uji, me kapuç për mbrojtjen e kokës 

dhe trupit nga uji, qepjet rezistente dhe të ngjitura me një shirit që nuk lejon depërtimin e ujit, dy 

xhepa të përparmë të pajisur me kapak, fundi i mushamasë i pajisur me një shtresë gome, pjesë 

ventilimi poshtë sqetullave dhe në shpinë, dy kapakë mbyllës të përparmë, të vendosur njëri pas 

tjetrit dhe secili prej tyre është i pajisur me kapëse plastike, material praktik që lejon lëvizjen 

lirshëm dhe me ngjyrë jeshile të errët. 

Argumentimi: 

Mushama është projektuar për të mbrojtur punonjësit nga lagështira dhe kushtet atmosferike të 

pafavorshme. Materiali është i përbërë nga 100% poliester me veshje PVC, me trashësi 0.17 mm, 

që e bën produktin të papërshkueshëm nga uji dhe njëkohësisht fleksibël për lëvizje gjatë punës. 

Veçoritë përfshijnë: 

 Kapuç për mbrojtjen e kokës, 

 Qepje të ngjitura me shirit kundër ujit, 



 Xhepa me kapak, pjesë ventilimi në sqetulla dhe shpinë, 

 Dy kapakë të mbylljes së përparme me kapëse plastike, 

 Fund i përforcuar me shtresë gome për të parandaluar përthithjen e ujit. 

Këto veçori e bëjnë mushamën të përshtatshme për përdorim të zgjatur në mjedise të jashtme, duke 

siguruar mbrojtje funksionale dhe komoditet. 

 

4. JELEK PUNE ME LOGO 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Copë e thurur 100% poliester 

 Copë e jashtme: pëlhurë poliester e thurur CY-01 HV 

 Shiritat reflektues: material fosforeshent CSR-1303-2 

Përshkrimi: Jeleku përbëhet nga gjoksi dhe shpina. Pa mëngë dhe pa jakë. Ngjyrë e verdhë limoni. 

Fijet e qepjes me të njëjtën ngjyrë me jelekun. Mbyllja përpara me 2 velkrofe. 

Shirita fosforeshentë: 

 2 shirita horizontale fosforeshentë, të gjerë 5 cm, të vendosur përimetrikisht në pjesën e 

mesit, 10-11 cm larg njëra-tjetrës. 

 2 shirita vertikalë fosforeshentë, nga një në secilin sup, që në skajet e tyre bashkohen me 

shiritat horizontalë. 

Jelek me shikueshmëri të lartë. 

Filet i zi, rreth 7-8 mm, i cili qarkon të gjithë perimetrin e jelekut: në jakë, pjesën e përparme, 

poshtë dhe në pjesën e krahëve. 

Jeleku do të ketë të qendisur në gjoksin e majtë dhe në shpinë logon e AK-së. 

Etiketa e jelekut duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425 dhe të përmbushë standardet e mëposhtme: 

 S.SH. EN ISO 13688:2013 ose ekuivalente. 

 S.SH. EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasi 2 ose ekuivalente. 

Parametrat e kërkuar për certifikim: 

Gjatë testimit për EN ISO 13688:2013, copa e jashtme poliester CY-01 HV duhet të ketë kaluar 

me sukses standardet:EN 14362-1:2013, ISO 3071 (matja e pH-së), ISO 5077 (matja e 

qëndrueshmërisë së dimensioneve) ose ekuivalente. 

Gjatë testimit për EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Shiriti fosforeshent CSR-1303-2 duhet të ketë 

kaluar me sukses standardin CIE54.2 (performanca retro-reflektive). Copa e jashtme poliester CY-

01 HV duhet të ketë kaluar me sukses standardet ISO 105 X12 (qëndrueshmëria e ngjyrës gjatë 

fërkimit), ISO 105 E04 (qëndrueshmëria e ngjyrave gjatë djersitjes), ISO 105 C06 

(qëndrueshmëria e ngjyrës gjatë larjes), ISO 13938-1 ose ISO 13938-2 (forca e grisjes) ose 

ekuivalente. 

 

Argumentimi: 

Jeleku është projektuar për të garantuar dukshmëri dhe siguri të shtuar në ambientet e punës. 

Përdorimi i copës së thurur 100% poliester CY-01 HV siguron lehtësi, rezistencë dhe 

qëndrueshmëri, ndërsa shiritat reflektues CSR-1303-2 ofrojnë performancë të lartë vizuale në 

mjedise me ndriçim të ulët. 



Materialet janë të përshtatshme për përdorim të përditshëm, duke ofruar komoditet dhe përshtatje 

ergonomike pa kufizuar lëvizjen e punonjësit. 

Jeleku duhet të jetë i certifikuar sipas: 

 EN ISO 13688:2013 – për veshje mbrojtëse, që kërkon materiale të sigurta dhe të 

qëndrueshme me përbërje të saktë dhe etiketa të plota; 

 EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasi 2 – për veshje me dukshmëri të lartë të përshtatshme 

për punë në ambiente me rrezik të dukshëm; 

 CIE54.2 – për të garantuar performancën retro-reflektive të shiritave fosforeshentë. 

Gjatë certifikimit: 

 Për EN ISO 13688:2013, materiali CY-01 HV duhet të ketë kaluar testime të rëndësishme 

si: 

o EN 14362-1:2013 për sigurinë kimike (prania e substancave të ndaluara), 

o ISO 3071 për kontrollin e pH-së, dhe 

o ISO 5077 për qëndrueshmërinë dimensionale (tkurrje). 

 Për EN ISO 20471:2013 + A1:2016, kërkohet që: 

o Shiriti CSR-1303-2 të plotësojë CIE54.2 për reflektim të lartë, 

o Copat të jenë testuar për: 

 ISO 105 X12, E04, C06 (rezistencë ndaj fërkimit, djersës dhe larjes), 

 ISO 13938-1/2 për forcën e grisjes. 

Këto testime janë thelbësore për të siguruar që materiali dhe shiriti të ruajnë cilësinë e tyre edhe 

pas përdorimesh të zgjatura, duke plotësuar kërkesat e sigurisë dhe qëndrueshmërisë të 

parashikuara në Rregulloren Europiane 2016/425 për PPE. 

 

5. BLUZË ME MËNGË TË SHKURTRA 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Shtresa e sipërme: 60% pambuk, 40% poliester, 180 g/m² ±5%. 

Përshkrimi: Bluzë polo me mëngë të shkurtra, material i ndërthurur ndërmjet pambukut dhe 

poliesterit, rezistente gjatë larjeve dhe me ngjyrë që zgjat me numrin e cikleve të larjes. 

Jakë e sheshtë dhe mbyllje me 3 kopsa, të vendosura barazlarg nga njëra-tjetra. 

Jakë dhe skaje të mëngëve të thurura me thurje të sheshtë. 

Qepje estetike dhe rezistente. 

Ngjyra e copës: jeshile e errët. 

 

6. BLUZË ME MËNGË TË GJATA 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Shtresa e sipërme: 60% pambuk, 40% poliester, 180 g/m² ±5%. 

Përshkrimi:Bluzë polo me mëngë të gjata, material i ndërthurur ndërmjet pambukut dhe poliesterit, 

rezistente gjatë larjeve dhe me ngjyrë që zgjat me numrin e cikleve të larjes. 

Jakë e sheshtë dhe mbyllje me 3 kopsa, të vendosura barazlarg nga njëra-tjetra. 

Jakë dhe skaje të mëngëve të thurura me thurje të sheshtë. 

Qepje estetike dhe rezistente. 

Ngjyra e copës: jeshile e errët. 

 

Argumentimi: 

Bluzat janë të përbëra nga material i përzier 60% pambuk dhe 40% poliester, me peshë 180 g/m² 

±5%., çka i bën të rehatshme për përdoruesin, por edhe rezistente ndaj konsumimit dhe larjeve të 

shpeshta. Pambuku siguron frymëshmëri dhe butësi në kontakt me trupin, ndërsa poliesteri 

ndihmon në forcën, elasticitetin dhe ruajtjen e ngjyrës. 



Pëlhura është e përshtatshme për uniforma pune të përdorimit të përditshëm dhe garanton 

qëndrueshmëri të formës dhe ngjyrës edhe pas cikleve të shumta larjeje, duke përmbushur kërkesat 

funksionale dhe estetike. 

Bluzat përfshijnë: 

 Jakë të thurur dhe mbyllje me 3 kopsa për pamje të rregullt dhe përdorim të lehtë; 

 Qepje të qëndrueshme dhe të përpunuara estetikisht, që rrisin jetëgjatësinë e produktit. 

Materiali është në përputhje me standardin EN ISO 13688:2013, i cili përcakton kërkesat bazë 

për veshjet mbrojtëse në aspektin e ergonomisë, përbërjes, etiketimeve dhe qëndrueshmërisë së 

materialit, sipas Rregullores Europiane 2016/425 për Pajisjet Mbrojtëse Personale (PPE) kur 

përdoret në kontekst uniformash pune. 

 

7. KAPELE KOPSHTARI 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 40% poliester, 60% pambuk 

- Përshkrimi: Kapelat do të jenë me ngjyra fosforeshente të verdha ose portokalli. 

Ndarja e sasive për çdo ngjyrë do të jepet në momentin e lidhjes së kontratës. 

- Kapelë me dok të trashë, e përbërë nga: Kupa (pjesa e sipërme), fiksuesja dhe streha. 

- Kupa e ndarë në 6 panele, me copë përforcuese të bardhë nga brenda. 

- Çdo panel i kupës ka nga një vrimë për ajrosje në mesin e tij. 

- Kapësja nga mbrapa është e rregullueshme me velkrofe. 

- Shirit për djersën në perimetrin e poshtëm të kapelës nga brenda. 

- Strehë e fortë tip sanduiç, 3-4 mm e trashë, e përforcuar me 4 tegela paralele. 

- Kapelja do të ketë të stampuar logon e AK-së. 

- Kapelja ka një shirit fosforeshent reflektues gri në të gjithë perimetrin e saj, për rritjen e 

shikueshmërisë. 

Etiketa e kapelës duhet të përmbajë: 

 Të dhënat e prodhuesit 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 

Argumentim: 

Kapelja është projektuar për të siguruar mbrojtje nga dielli dhe dukshmëri të shtuar për punonjësit 

në ambiente të jashtme. Materiali i përbërë nga 60% pambuk dhe 40% poliester kombinon 

komoditetin dhe frymëshmërinë e pambukut me qëndrueshmërinë dhe rezistencën ndaj konsumimit 

të poliestërit. 

Struktura përforcuese me 6 panele, vrima ajrosëse dhe shiriti i brendshëm kundër djersës garanton 

rehati gjatë mbajtjes për orë të zgjatura. Streha e fortë tip sanduiç, e trashë 3–4 mm, ofron mbrojtje 

nga dielli dhe forma të qëndrueshme, ndërsa kapësja me velkrofe lejon rregullim sipas përmasës 

së kokës. 

Ngjyra fosforeshente (e verdhë ose portokalli) dhe shiriti reflektues gri në perimetër e bëjnë 

kapelen të përshtatshme për ambient pune me kërkesa për shikueshmëri të lartë, duke shtuar 

sigurinë vizuale të punonjësve. 

Produkt i përshtatshëm për përdorim të përditshëm, në përputhje me kriteret ergonomike dhe të 

sigurisë për veshje pune. Nëse kërkohet certifikim CE për veshje ndihmëse, materiali dhe ndërtimi 

i saj janë në linjë me kërkesat e EN ISO 13688:2013, për veshje me funksion mbrojtës dhe etiketa 

të plota teknike. 

 

8. KOSTUM PUNE JESHIL (PANTALLONA + XHAKETË) 

Përshkrimi Teknik i Produktit 



Pantallonat 

Pantallona pune me dukshmëri të lartë, të përbëra nga: 

Materiali bazë: 65% poliester / 35% pambuk, peshë 200 ±10 g/m², ngjyrë jeshile e errët. 

Pjesa poshtë gjurit: material me dukshmëri të lartë Luminotex, 50% poliester / 50% pambuk, 200 

±10 g/m², ose ekuivalent me karakteristika optike dhe fizike të krahasueshme, ngjyrë e verdhe 

fosforeshente. 

Dy shirita reflektues fosforeshentë 4-5 cm të gjerë, të vendosur horizontalisht poshtë gjurit. 

Dizajn me bel elastik me mundësi përshtatjeje. 

Xhepa: 2 xhepa anësorë të pjerrët, 1 xhep në pjesën e sipërme të gjurit në anën e majtë, 1 xhep pas. 

Pantallonat do të jenë në përputhje me normativat për mbrojtje dhe siguri në punë dhe do të jenë 

të pajisura me etiketë me të dhënat e prodhuesit dhe përbërjes. 

 

Xhaketa 

Xhaketë pune me dukshmëri të lartë, e përbërë nga: 

Materiali bazë: 65% poliester / 35% pambuk, peshë 200 ±10 g/m², ngjyrë jeshile e errët në pjesën 

e gjoksit dhe shpinës. 

Pjesa poshtë: material Luminotex me dukshmëri të lartë, 50% poliester / 50% pambuk, 200 ±10 

g/m², ose ekuivalent. 

Dy shirita reflektues fosforeshentë 4-5 cm të gjerë, të vendosur horizontalisht. 

Xhepa: 2 xhepa të mëdhenj përpara dhe 2 xhepa sipër me kapak të gjerë. 

Me logo të institucionit të stampuar në gjoksin e majtë dhe në shpinë. 

Xhaketa do të jetë në përputhje me normativat për siguri në punë dhe e pajisur me etiketë për 

identifikim teknik dhe ergonomik. 

 

Standardet e kërkuara: 

S.SH. EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasa 3, ose ekuivalente (veshje me dukshmëri të lartë) 

S.SH. EN ISO 13688:2013, ose ekuivalente (kërkesa të përgjithshme për veshje mbrojtëse) 

Argumentim 

Ky kostum pune është projektuar për të ofruar siguri maksimale dhe dukshmëri të lartë në 

mjedise pune me rrezik të shtuar vizual, si rrugët urbane, vendet e ndërtimit apo mirëmbajtjes. 

Materiali për pjesët jeshile përbëhet nga përzierja 65% poliester dhe 35% pambuk (±5%), me 

peshë 200 g/m² ±10, i cili kombinon qëndrueshmërinë e poliesterit me komoditetin dhe 

frymëmarrjen e pambukut. 

Për pjesët me dukshmëri të lartë është përdorur materiali Luminotex (50% poliester, 50% 

pambuk, 200 g/m² ±10), i certifikuar sipas standardit EN ISO 20471, që garanton dukshmëri të 

lartë edhe në kushte ndriçimi të dobët. Ky material është i përshtatshëm për përdorim intensiv 

dhe ruan karakteristikat e dukshmërisë edhe pas larjes. 

Elementët reflektues dhe shirat fosforeshentë në të dy pjesët e veshjes përmirësojnë më tej 

vizibilitetin, ndërsa struktura funksionale – me bel elastik, xhepa të pozicionuar ergonomikisht 

dhe qepje të përforcuara – ofron komoditet dhe funksionalitet gjatë punës. Veshja është në 

përputhje me standardet EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasa 3, dhe EN ISO 13688:2013, 

duke garantuar siguri, ergonomi dhe qëndrueshmëri në përdorim. 

E certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, kjo veshje përmbush të gjitha kërkesat 

ligjore për pajisjet e mbrojtjes personale, duke garantuar autoritetit kontraktor një produkt të 

besueshëm, funksional dhe në përputhje të plotë me specifikimet teknike. 



 

9. PANTALLONA PUNE PËR GRA 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Material me ngjyrë blu ose jeshile: 65% poliester, 35% pambuk, 195 g/m² ±5%.. 

 Material me dukshmëri të lartë: 50% poliester, 50% pambuk, 200 g/m² ±5%. 

LUMICOTEX ose ekuvalent. 

Përshkrimi: 

- Pantallona pune me dukshmëri të lartë, të pajisura me dy shirita fosforeshentë në pjesën e 

poshtme të gjurit. 

- Bel me elastan që përshtatet lehtësisht me konstruktin e trupit. 

- Xhepat-2 xhepa anësorë, 2 xhepa të pasëm, 2 xhepa anësorë me pozicionim sipër gjurit 

- Ndërthurje e ngjyrës blu ose jeshile me ngjyrën e verdhë me dukshmëri të lartë në pjesën 

poshtë gjurit, e shoqëruar me dy shirita fosforeshentë për dukshmëri të lartë. 

- Pjesa mes shiritave fosforeshentë: ngjyrë e verdhë me dukshmëri të lartë. 

Pjesa tjetër: ngjyrë jeshile ose blu navy. 

Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425 dhe të përmbushë standardet e mëposhtme: 

 S.SH. EN ISO 13688:2013 ose ekuvalent. 

 S.SH. EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasi 1 ose ekuvalent. 

 

Argumentimi : 

Pantallonat janë të përbëra nga dy lloje materialesh të kombinuara në mënyrë funksionale: 

 Pjesa kryesore: përzierje 65% poliester dhe 35% pambuk, me peshë 195 g/m² ±5%. – ofron 

qëndrueshmëri dhe komoditet gjatë gjithë ditës; 

 Zonat me dukshmëri të lartë: përzierje 50% poliester dhe 50% pambuk, 200 g/m² ±5%., tip 

LUMICOTEX – siguron ngjyrë fosforeshente të fortë dhe mbrojtje vizuale në kushte me 

ndriçim të dobët. 

Struktura e pantallonave me shirita reflektues dhe material me dukshmëri të lartë në pjesën poshtë 

gjurit, së bashku me belin elastik dhe xhepat e shumëllojshëm, e bëjnë këtë produkt të adaptueshëm 

për siluetën femërore dhe funksional për përdorim pune në terren. 

Pantallonat duhet të jenë të certifikuara sipas: 

 EN ISO 13688:2013 – për veshje mbrojtëse me kërkesa për përbërje, komoditet dhe etiketa 

të sakta; 

 EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasi 1 – për veshje me dukshmëri të lartë që mbulojnë 

pjesërisht trupin (në këtë rast, këmbët); 

në përputhje me Rregulloren Europiane 2016/425 për PPE. 

 

10. PËRPARËSE KOPSHTARI 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 65% poliester, 35% pambuk 

 Pesha: 245 g/m² ±5%. 



Përshkrimi: 

Përparëse me rrip në qafë. Me një xhep. 

E pajisur me: 

 rrip për në qafë 

 dy rripa për në mes 

Përparësja duhet të jetë e përbërë dhe me dopio copë në pjesën e barkut, me material përforcues. 

Ngjyra: jeshile. 

 

Argumentimi : 

Përparësja është projektuar për të siguruar mbrojtje të pjesës së përparme të trupit gjatë punës 

në ambient të jashtëm apo të ndotur. Përdoret material i përzier 65% poliester dhe 35% pambuk, 

me peshë 245 g/m² ±5%., i cili është rezistent, i qëndrueshëm dhe i përshtatshëm për larje të 

shpeshta. 

Struktura e përparëses me rrip në qafë, dy rripa lidhës dhe xhep të përparmë, si dhe shtresa e 

dyfishtë në pjesën e barkut, garanton funksionalitet dhe mbrojtje të shtuar ndaj fërkimeve apo 

ndotjeve gjatë punës. 

Materiali dhe ndërtimi përputhen me kërkesat bazë të EN ISO 13688:2013 për veshje mbrojtëse, 

në kuadër të Rregullores 2016/425 për PPE kur përdoret si pjesë e veshjes zyrtare në sektorët e 

mirëmbajtjes, kopshtarisë apo pastrimit. 

 

11. XHUP PUNE 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

- Copa e jashtme: pëlhurë poliester Oxford WT-300D 3.1 me veshje PU, ose ekuivalente. 

- Mbushja e brendshme: 100% poliester HT-S-001, ose ekuivalente. 

- Shiritat reflektues: material fosforeshent CSR-1303, D1001, 8906, ose ekuivalente. 

- Fija e qepjes dhe e asamblimit: poliester Oxford WT-300D 3.1 me veshje PU, ose 

ekuivalente. 

- Material fluoreshent: WT-300D 3.1 poliester oxford me PU, ngjyrë portokalli ose e verdhë. 

- Materiali i pjesës së jashtme të kontrastit: WT-300D 3.1 poliester oxford me PU ose 

ekuvalent, ngjyrë blu e errët ose bojëqielli. 

- Materiali i pjesës së brendshme të kontrastit: tafta YS-P190T, ose ekuivalente. 

Përshkrimi: Xhup ngjyrë e verdhë me shikueshmëri të lartë. 

Shirita fosforeshentë: 

- 2 shirita horizontale, të gjerë 5 cm, të vendosur në pjesën e përparme dhe të pasme të trupit, 

me distancë ndërmjet tyre 30-35 cm. 

- 2 shirita vertikalë në supe, që bashkohen me ato horizontale. 

- 2 shirita shtesë në secilin krah, të distancuar 31-33 cm nga njëri-tjetri. 

Kapuc i integruar, i palosshëm, që mbyllet me velkro në pjesën e pasme të jakës, dhe që mund të 

shtrëngohet me kordon. 

Mbyllja e përparme: Me zinxhir dy drejtimesh në ngjyrë të verdhë, i mbuluar me bordurë 6-8 cm 

të gjerë, e mbyllur me 5 precina metalike, të vendosura 15-17 cm larg njëra-tjetrës. 

Xhepa: 2 xhepa të jashtëm me kapak, përmasa nga 19-21 cm gjerësi x 8-9 cm lartësi, 1 xhep i 

brendshëm në anën e majtë, me përmasa 15-17 cm gjerësi x 16-18 cm lartësi, me mbyllje me 

velkro. 

Mëngë: Mëngë të brendshme me thurje elastike, me gjerësi 5-7 cm. 

Astari i brendshëm: Astari i brendshëm, qepur në formë rombesh. 

Jaka: Jakë e lartë, me lartësi 14-16 cm. 

Logo: E stampuar në gjoksin e majtë dhe në shpinë, logoja e AK-së. 

Etiketa: 



- Emri i prodhuesit dhe adresa 

- Modeli dhe kodi i produktit 

- Standardet ISO dhe CE që ofron 

- Përbërja e materialit 

- Instruksionet e përdorimit 

- Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

- EN ISO 13688:2013 ose ekuivalent 

- EN ISO 20471:2013+A1:2016 Klasi 3 ose ekuivalent 

- EN ISO 342:2017 ose ekuivalent 

- EN 343:2003 + A1:2007 Klasi 3/3, ose ekuivalent. 

 

Argumentimi: 

Ky xhup është i destinuar për përdorim profesional në ambient të jashtëm, ku kërkohen 

njëkohësisht: mbrojtje nga i ftohti, lagështira dhe rrezikshmëri vizuale e shtuar. 

Materialet: 

Pëlhura Oxford (tip WT-300D) është një material i trashë dhe i dendur, i thurur me teknikë të 

posaçme që e bën shumë rezistent ndaj grisjes dhe konsumimit. Kjo është veçanërisht e 

rëndësishme për xhupa që përdoren në kushte terreni ose në kontakte të shpeshta fizike. 

PU (poliuretani) është një shtresë e hollë që aplikohet mbi pëlhurën për të krijuar një sipërfaqe 

rezistente ndaj ujit dhe depërtimit të erës, duke e bërë xhupin hidroizolues dhe më të qëndrueshëm 

në lagështi. 

Mbushja e brendshme dhe astari janë 100% poliester, që garanton izolim termik, peshë të lehtë 

dhe tharje të shpejtë, të gjitha të nevojshme për përdorim të zgjatur në klimë të ftohtë. 

Standardet dhe domosdoshmëria e tyre: 

EN ISO 13688:2013 

Ky është standardi bazë për çdo veshje mbrojtëse dhe shërben për të provuar që xhupi: 

ka përbërje materiale të sigurt, 

është ergonomik dhe i rehatshëm për përdorim të zgjatur, 

ka etiketim të saktë dhe informacion për përdoruesin. 

EN ISO 20471:2013 + A1:2016 (Klasa 3) 

Ky është standardi për veshje me dukshmëri të lartë. Klasa 3 është më e larta dhe kërkohet për 

veshje që mbulojnë pjesën më të madhe të trupit (si ky xhup), duke garantuar dukshmëri të plotë 

në distancë, në errësirë dhe dritë të shpërndarë, p.sh. gjatë punëve rrugore apo ndërtimore. 

EN 343:2003 + A1:2007 (Klasa 3/3) 

Ky standard dëshmon që xhupi është rezistent ndaj ujit dhe ka përshkueshmëri ajri të kontrolluar. 

Klasa 3/3 është maksimale për këtë standard: 

3 për rezistencën ndaj ujit (pa e lagur përdoruesin), 

3 për frymëmarrjen e materialit (për të mos krijuar kondensim nga brenda). 

EN ISO 342:2017 

Ky është standardi për veshjet mbrojtëse ndaj të ftohtit dhe dëshmon që xhupi: 

mbron në temperatura të ulëta deri në -5°C ose më shumë, 

ka izolim të testuar (p.sh. me mbushje termike si poliesteri i përdorur), 

e mban temperaturën e trupit gjatë qëndrimit apo lëvizjes në ambient të ftohtë. 

 

12. PANTALLONA PUNE 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Materiali me ngjyrë blu ose jeshile: 65% poliester, 35% pambuk, 195 g/m² ±5%. 



 Materiali me dukshmëri të lartë: 50% poliester, 50% pambuk, 200 g/m² ±5%. 

LUMICOTEX, ose ekuivalente 

Përshkrimi: Pantallona pune me dukshmëri të lartë, të pajisura me 2 shirita fosforeshentë në pjesën 

e poshtme të gjurit. 

Bel me elastan, që përshtatet lehtësisht me konstruktin e trupit. 

Xhepa: 2 xhepa anësorë, 2 xhepa të pasëm, 2 xhepa anësorë sipër gjurit. 

Dizajni i ngjyrave: 

 Ndërthurje e ngjyrës blu ose jeshile me ngjyrën e verdhë me dukshmëri të lartë në pjesën 

poshtë gjurit, duke e shoqëruar me 2 shirita fosforeshentë për dukshmëri të lartë. 

 Pjesa mes shiritave fosforeshentë: ngjyrë e verdhë me dukshmëri të lartë. 

 Pjesa tjetër: ngjyrë jeshile ose blu navy. 

Etiketa duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

 I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425 

 Përputhje me standardet: 

o S.SH. EN ISO 13688:2013 ose ekuivalente 

o S.SH. EN ISO 20471:2013 + A1:2016 Klasi 1 ose ekuivalente 

 

Argumentimi 

Pantallonat janë të përgatitura për përdorim në ambiente pune të jashtme dhe të brendshme, ku 

kërkohet rekomodim i mirë në trup, rezistencë ndaj konsumimit dhe dukshmëri e shtuar për 

sigurinë e punonjësve. 

Materiali kryesor është përzierje 65% poliester dhe 35% pambuk, me peshë mesatare 195 g/m² 

±5%., i cili: 

 nuk rrudhoset lehtë, 

 qëndron mirë pas larjes, 

 dhe është i rehatshëm për përdoruesin falë pranisë së pambukut. 

Në pjesën poshtë gjurit përdoret material me dukshmëri të lartë (tip LUMICOTEX, 50/50 

poliester-pambuk, 200 g/m² ±5%.), që është i ngjyrës së ndezur fosforeshente dhe i pajisur me 

shirita reflektues, për të rritur dukshmërinë e punonjësit në terren, sidomos në kushte ndriçimi të 

dobët. 

Pantallonat kanë bel elastik dhe janë të pajisura me xhepa të shumtë në vende praktike, duke i 

bërë shumë funksionale për punëtorët që mbajnë mjete ose pajisje me vete. 

Standardet e përfshira: 

 EN ISO 13688:2013 – është një standard bazë për veshjet e punës që kërkon: 

o komoditet dhe përshtatje me trupin, 

o etiketa të plota dhe të sakta, 

o dhe cilësi materiale që nuk dëmton përdoruesin gjatë përdorimit të zgjatur. 

 EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasa 1 – ky standard zbatohet për veshje me 

shikueshmëri të pjesshme, si në këtë rast ku pjesa me shirita reflekton në zonën poshtë 

gjurit, duke ofruar një nivel bazë sigurie vizuale në mjedise pune. 

Pantallonat janë të përputhshme me Rregulloren Europiane 2016/425, që rregullon të gjitha 

veshjet e mbrojtjes personale (PPE), duke garantuar që produkti është i kontrolluar dhe i sigurt 

për përdorim profesional. 



 

13. XHUP PUNE ME MËNGË 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Shtresa e sipërme: 100% poliester, me veshje poliuretani ose ekuivalente 

 Veshja e brendshme: 100% poliester, tafta ose ekuivalente 

 Copa izoluese e brendshme: 100% poliester, 160 g/m² ±5%. 

Përshkrimi: Xhup ngjyrë e verdhë me shikueshmëri të lartë, i pajisur me: 

 2 shirita fosforeshentë horizontalë 

 2 shirita fosforeshentë vertikalë mbi supe 

 2 shirita fosforeshentë shtesë në secilin krah 

Të gjithë shiritat kanë gjerësi 5 cm. 

Xhupi të jetë rezistent ndaj ujit. 

Kapuç i integruar, që mbyllet me velkro tek jaka mbrapa dhe shtrëngohet me kordon kur është i 

hapur. 

Mbyllja përpara: Zinxhir me hapje në dy drejtime, në ngjyrë të verdhë, i mbuluar me bordurë që 

mbyllet me 2 precina metalike, të vendosura në fillim dhe në fund të saj. 

Xhepa: 

 2 xhepa të jashtëm, nga një në secilën anë, me kapakë që mbyllen me nga një precine 

metalike, të pozicionuar në mes 

 1 xhep i brendshëm, në anën e majtë, me mbyllje me velkro 

Mëngët: Me thurje elastike. 

Fundi i xhupit: me shtresë llastiku. 

Logoja: E stampuar në gjoksin e majtë dhe në shpinë, logoja e AK-së. 

Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, me përputhje me standardet: 

 EN ISO 13688:2013 ose ekuivalente. 

 EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasa 3 ose ekuivalente. 

 EN 343:2003 + A1:2007, Klasa 3/1, ose ekuivalente. 

 

Argumentimi: 

Ky xhup është menduar për përdorim në ditë të ftohta dhe me shi, ku punonjësi ka nevojë për 

ngrohtësi, mbrojtje nga lagështira dhe dukshmëri të lartë për siguri. 

Materiali i jashtëm është 100% poliester me veshje poliuretani (PU) – kjo e bën xhupin rezistent 

ndaj ujit dhe i jep sipërfaqes një strukturë të fortë dhe të papërshkueshme nga era. 

Mbushja e brendshme është prej poliesteri me shtresë termike (vatinë), që shërben për ruajtjen e 

temperaturës trupore. 

Astar tafta nga brenda e bën xhupin të lehtë për t’u veshur dhe të rehatshëm gjatë mbajtjes. 

Xhupi ka shirita reflektues në trup, supe dhe krahë që sigurojnë dukshmëri edhe në kushte ndriçimi 

të dobët, ndërsa kapuçi, xhepat dhe mbylljet me precina metalike ofrojnë funksionalitet dhe 

praktikë në përdorim. 

Standardet e përfshira: 



 EN ISO 13688:2013 – garanton që xhupi është i prodhuar me material të qëndrueshëm 

dhe të rehatshëm, që përputhet me trupin dhe ka etiketa të plota dhe të lexueshme. 

 EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasa 3 – është standardi më i lartë për veshjet me 

shikueshmëri të lartë, që kërkon sipërfaqe të mjaftueshme reflektuese në trup dhe gjymtyrë 

– siç i ka ky xhup. 

 EN 343:2003 + A1:2007, Klasa 3/1 – vërteton që xhupi është: 

o i papërshkueshëm nga uji (Klasa 3), 

o dhe ka frymëmarrje të mjaftueshme për ta veshur gjatë gjithë ditës pa krijuar 

lagështi të brendshme (Klasa 1). 

Ky kombinim e bën xhupin të përshtatshëm për punonjës të shërbimeve publike, mirëmbajtje, 

ndërtim dhe çdo punë në terren në kushte të vështira atmosferike. Pajisja me logon e AK-së e bën 

gjithashtu të identifikueshëm dhe institucional. 

 

14. XHUP PUNE PA MËNGË 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Shtresa e sipërme e jelekut: 100% poliester, 135 g/m² ±5%., ose ekuivalente 

 Shtresa e brendshme: 100% poliester, me mbushje termike (vatinë), ose ekuivalente 

Përshkrimi: Jelek dimëror me izolim termik, me një shtresë të brendshme të mbushur me vatinë, 

që mundëson ruajtjen e temperaturës së trupit dhe pengon depërtimin e të ftohtit. 

Me jakë që ngrihet. 

Pjesa e shpinës e zgjatur në krahasim me pjesën e përparme, për të ofruar prakticitet gjatë lëvizjeve 

ulëse dhe ngritëse. 

Mbyllja e jelekut: Me kapëse plastike — 6 deri në 8 kapëse plastike, të vendosura barazlarg, sipas 

projektimit të prodhuesit. 

Xhepa: 2 xhepa të mëdhenj shumëfunksionalë përpara, të pajisur me kapak për mbyllje, 2 xhepa 

shumëfunksionalë në gjoks, të pajisur me kapak për mbyllje 1 xhep i jashtëm, me mbyllje me 

zinxhir, i pozicionuar në gjoksin e majtë 

Ngjyra: Gri, jeshile, e kuqe, blu, blu e hapur, e zezë, e bardhë 

Logo: E stampuar në gjoksin e majtë dhe në shpinë, logoja e AK-së. 

Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, me përputhje me standardin: 

 EN ISO 13688:2013, ose ekuivalente 

 

Argumentimi: 

Ky jelek është menduar për përdorim në stinë të ftohta, kur punonjësit kanë nevojë për ngrohtësi, 

por gjithashtu për liri lëvizjeje të krahëve gjatë punës aktive. 

Materiali i jashtëm është 100% poliester, me peshë 135 g/m² ±5%., i cili është i lehtë, i 

qëndrueshëm dhe rezistent ndaj konsumimit të përditshëm. 

Shtresa e brendshme është e mbushur me vatinë termike, që shërben për të ruajtur nxehtësinë 

trupore dhe për të parandaluar depërtimin e të ftohtit. Ky kombinim e bën jelekun efektiv për 

ambiente të hapura dhe të ekspozuara ndaj klimës së ftohtë. 



Dizajni me jakë të ngritur dhe pjesë shpine të zgjatur siguron mbrojtje më të mirë gjatë përkuljes 

ose lëvizjes, sidomos në pozicione pune të ulura. 

Kapëset plastike dhe xhepat e shumtë shumëfunksionalë, të mbyllur me kapak ose zinxhir, e bëjnë 

jelekun praktik dhe të dobishëm për mbajtjen e mjeteve dhe sendeve të nevojshme gjatë ditës së 

punës. 

Standardi i përputhshmërisë: 

 EN ISO 13688:2013 është standardi bazë që vërteton se jeleku: 

o është bërë nga materiale të kontrolluara, 

o ka etiketa të plota me udhëzime për përdoruesin, 

o është i përshtatshëm për trupin dhe i rehatshëm për veshje të zgjatur. 

Ky standard, së bashku me Rregulloren Europiane 2016/425, garanton se jeleku përmbush kushtet 

minimale për t’u përdorur si pajisje personale mbrojtëse (PPE) në kushte pune dimërore. 

 

15. SYZE SPËRKATËSI 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Përshkrimi: 

Syze mbrojtëse për spërkatje, me: 

- xhama të temperuar, 

- me ventilim indirekt, për mbrojtje kundër mjegullës (anti-fog), 

- kënd shikimi 150°, 

- të pajisura me rrip elastik për përshtatje sipas formës së kokës. 

Shikueshmëri: 1F N 

Syzet: F 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, me përputhje me standardet: 

 EN ISO 16321-1:2022, ose ekuivalente 

 EN 166:2001 (FKNF), ose ekuivalente 

 

Argumentimi:  

Syzet janë të projektuara për të mbrojtur sytë e punonjësve nga spërkatjet e lëngjeve, pluhurat dhe 

grimcat, si dhe për të garantuar shikueshmëri të mirë dhe përdorim të rehatshëm gjatë gjithë kohës 

së punës. 

 Xhamat e temperuar ofrojnë rezistencë ndaj goditjeve dhe gërvishtjeve, duke e rritur 

jetëgjatësinë e produktit. 

 Ventilimi indirekt ndihmon në parandalimin e mjegullimit të lenteve (anti-fog) dhe rrit 

komoditetin gjatë mbajtjes në kushte të ngarkuara me lagështi apo avull. 

 Këndi i shikimit 150° lejon një fushëpamje të gjerë, e cila është e rëndësishme për punë në 

lëvizje apo me mjete. 

 Rripi elastik i rregullueshëm i përshtatet formës së kokës, duke siguruar që syzet të 

qëndrojnë të fiksuara dhe të rehatshme. 

Standardet e zbatueshme: 

 EN ISO 16321-1:2022 – është një standard i ri që zëvendëson pjesërisht EN 166, dhe 

specifikon kërkesat për sigurinë optike dhe mekanike të syzeve mbrojtëse për përdorim 

industrial ose të ngjashëm. Ai përfshin: 

o transparencën dhe cilësinë optike të lenteve, 

o rezistencën ndaj goditjeve (F), 

o dhe stabilitetin e strukturës në kushte pune. 

 EN 166:2001 (FKNF) – është standardi tradicional për syze mbrojtëse personale, dhe 

kategoria "F" tregon rezistencë ndaj goditjeve me energji të ulët, "K" për rezistencë ndaj 

gërvishtjeve, "N" për anti-fog, dhe "F" përsëri për shpejtësinë e grimcave. 



Syzet janë në përputhje me Rregulloren Europiane 2016/425 për Pajisjet Mbrojtëse Personale 

(PPE) dhe etiketa e produktit duhet të përmbajë informacion të plotë mbi përbërjen, mënyrën e 

përdorimit dhe certifikimin CE. 

 

16. RRIP SIGURIMI NË LARTËSI 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Përshkrimi: Litari i sigurisë është një pajisje mbrojtëse individual i përshtatshëm për punë në 

lartësi. 

Litarët kanë një pikë ankorimi kundër rënies në pjesën e pasme, me tokëz plastike që bën të mundur 

mbajtjen e litarëve. 

Pjesë e dyfishtë prej çeliku 8 mm (Nr.1 - A) për fiksimin e këmbëve. 

Litari përfshin një pikë ankorimi dorsale kundër rënies, të formuar nga tokëz e dyfishtë në formë 

D prej 8 mm (Nr.1 - A), dhe një pikë ankorimi dorsale të papërshkueshme nga uji, të formuar nga 

një lak i dyfishtë në formë D prej 8 mm (Nr.1 - A). 

Litari ka një gjerësi prej 45 mm dhe mund të mbajë një peshë trupore prej 100 kg. 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425 dhe të përmbushë standardin: 

 EN 361:2002, ose ekuivalente. 

 

Argumentimi: 

Rripi i sigurimit është një pajisje mbrojtëse personale, e domosdoshme për punonjës që kryejnë 

veprimtari në lartësi, duke shërbyer si masë parandaluese kundër rënies aksidentale. 

 Produkti përfshin litari sigurie me gjerësi 45 mm, i ndërtuar për të përballuar një peshë 

trupore deri në 100 kg, me qëndrueshmëri të lartë ndaj tërheqjes dhe konsumimit. 

 Pikat e ankorimit në formë D, prej çeliku 8 mm, janë projektuar për fiksim të sigurt në 

sistemet e mbrojtjes, dhe vendosen në pjesën e pasme (dorsale) për të shpërndarë forcat 

në rast të ndonjë rënieje. 

 Tokëzat plastike dhe pjesët mbajtëse e bëjnë rripin të lehtë për t’u vendosur dhe për t’u 

rregulluar sipas trupit të përdoruesit, duke siguruar një përshtatje ergonomike dhe të 

sigurt. 

Ky lloj pajisjeje përdoret në sektorë si ndërtimi, mirëmbajtja e ndërtesave, punë në kulla, çati apo 

skela – kudo ku ekziston rreziku i rënies nga lartësia. 

Standardi i përputhshmërisë: 

 EN 361:2002 është standardi kryesor për rripat e sigurimit për mbrojtje ndaj rënies nga 

lartësia. Ky standard specifikon: 

o kërkesat për strukturën, materialin dhe rezistencën e komponentëve, 

o vendndodhjen e pikave të ankorimit, 

o aftësinë për të përballuar ngarkesa dinamike në rast rënieje. 

Produktet që plotësojnë këtë standard janë të testuara në kushte laboratorike për t’i përballuar 

forcat që krijohen gjatë një rënieje reale, duke garantuar mbrojtje efektive për jetën e punonjësit. 

Rripi është në përputhje të plotë me Rregulloren Europiane 2016/425 për Pajisje Mbrojtëse 

Personale (PPE) dhe etiketa e produktit duhet të përmbajë të gjitha informacionet e nevojshme 

për përdoruesin dhe organet e kontrollit. 

 

17. HELMETA MBROJTËSE 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Përshkrimi: Kokore për punë në vende të ndjeshme ndaj objekteve që bien dhe ndaj goditjeve 

elektrike deri në një tension prej 1000 V AC ose 1500 V DC, duke ofruar mbrojtje të përsosur dhe 

afatgjatë. 



Rripa për rregullimin e mbështetjes dhe pozicionimit të kokës, me 6 pika ankorimi. 

Klasa: 0. Peshë: 320 gr ±5% . 

Përfshin shirit anti-djersitje. 

Ngjyra: e bardhë, e verdhë, e kuqe, jeshile, ose blu. 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, dhe të përmbushë standardet: 

 EN 397:2012 + A1:2012, ose ekuivalente 

 EN 50365:2002, ose ekuivalente 

 

Argumentimi: 

Helmeta është projektuar për të mbrojtur punonjësin nga goditjet mekanike dhe rreziqet elektrike, 

veçanërisht në ambiente pune si kantierë ndërtimi, uzina apo mjedise industriale me rrezik për 

objekte që bien apo ekspozim të mundshëm ndaj tensionit elektrik. 

 Është e ndërtuar nga material i fortë dhe i lehtë, me peshë vetëm 318 gr, që mundëson 

mbajtje të zgjatur pa lodhje. 

 Rregullimi në kokë bëhet në 6 pika për një shpërndarje të mirë të peshës dhe qëndrueshmëri 

në pozicion gjatë punës. 

 Përfshin shirit anti-djersitje për komoditet më të lartë në kushte të nxehta ose përdorim të 

gjatë. 

 E disponueshme në disa ngjyra për identifikim të departamenteve ose pozicioneve në 

terren. 

Standardet e zbatueshme: 

 EN 397:2012 + A1:2012. 

Ky është standardi kryesor për helmetat mbrojtëse në punë, dhe kërkon që helmeta: 

o të përballojë forcën e goditjeve nga lart, 

o të jetë rezistente ndaj temperaturave ekstreme, zjarrit të papritur dhe kimikateve, 

o të ketë sisteme të besueshme të fiksimit. 

 EN 50365:2002. 

Ky standard është specifik për mbrojtjen nga tensioni elektrik, deri në 1000 V AC dhe 1500 

V DC, dhe është i detyrueshëm për punonjës që operojnë në ose afër pajisjeve elektrike. 

Helmeta duhet të jetë e certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, që rregullon pajisjet 

mbrojtëse personale (PPE), dhe të pajiset me etiketë të qartë për prodhuesin, modelin dhe 

standardet e përfshira. 

 

18. MBROJTËSE PËR SYTË DHE VESHËT 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Përshkrimi: Syze mbrojtëse me lente polikarbonati transparente, vizor i klasës 1S sipas EN 166, të 

projektuara për mbrojtje nga grimcat e vogla. 

Kufje mbrojtëse me shirit plastik lidhës; 

 Materiali i jastëkut të shiritit të kokës: ABS ose ekuivalente. 

 Materiali i shtresës së shkumës: poliuretani ose ekuivalente. 

 Materiali i kupave të veshëve: polipropileni ose ekuivalente. 

 Materiali i jastëkëve të veshëve: poliuretani 

Me një sistem mbrojtës pasiv dhe me mbrojtje ndaj zhurmave të jashtme deri në 25 dB 

(decibel)±5%. 

Ndërthurje e ngjyrës së kuqe dhe të zezës. 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, dhe të përmbushë standardet: 

 EN 166:2001 (1S), ose ekuivalente 

 S.SH. EN 352-1:2002, ose ekuivalente 



 

Argumentimi: 

Ky komplet kombinon syze dhe kufje mbrojtëse, të dizajnuara për të siguruar mbrojtje të dyfishtë 

ndaj grimcave të vogla dhe zhurmave të dëmshme gjatë punës. 

 Syzet me lente polikarbonati transparente janë rezistente ndaj goditjeve dhe përputhen me 

vizorin e klasës 1S sipas EN 166, duke ofruar mbrojtje optike dhe mekanike për përdorim 

të zgjatur. 

 Kufjet mbrojtëse, me struktura nga ABS, poliuretani dhe polipropileni, ofrojnë izolim 

akustik deri në 25 dB, të përshtatshëm për punë me pajisje të zhurmshme. 

Standardet: 

 EN 166:2001 (1S) – për syze mbrojtëse, siguron mbrojtje ndaj grimcave dhe cilësi optike. 

 EN 352-1:2002 – për kufje mbrojtëse të dëgjimit, përshkruan nivelin e zbutjes së zhurmës 

dhe strukturën mbrojtëse. 

 

19. KOSTUM MBROJTËS PËR MOTOSHARRIST 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Pantallona: 65% poliester, 35% pambuk, 195 g/m² ±5%. 

 Xhaketë: 80% poliester, 20% pambuk, 195 g/m² ±5%. 

Përshkrimi: Pantallona të lehta pune me bel elastik në të dyja anët. 

 Xhepa: 2 xhepa anësorë, 1 xhep për monedha, 2 xhepa shumëfunksionalë në kofshë (xhepi 

në anën e majtë me kapak dopioshtresë), 2 xhepa të pasmë (xhepi në anën e djathtë me 

kapak dopioshtresë). 

Gjatësi e zgjatshme e këmbëve, e cila e bën të përshtatet më së miri me gjatësinë e trupit. 

Ngjyra: blu e errët, blu e hapur, ose gri. Rezistente gjatë larjeve dhe me qepje rezistente. 

Përshkrimi:  

 Xhepa: 2 xhepa të përparmë me zinxhir në gjoks (zinxhiri i mbuluar me bordurë), 2 xhepa 

anësorë. 

 Skaje elastike në mëngë dhe në fundin e xhaketës, për prakticitet gjatë veshjes. 

 Hapje qendrore me zinxhir. 

 Pjesa e qafës me jakë angleze. 

 Ngjyra: blu e errët, blu e hapur, ose gri. 

 Të gjitha qepjet e xhaketës me fije të fortë, cilësore, estetike, pa fije të dala. 

Xhaketa do të ketë të stampuar në gjoksin e majtë dhe në shpinë logon e AK-së. 

Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425 dhe të përmbushë standardin: 

 EN ISO 13688:2013, ose ekuivalente. 

 

Argumentimi:  

Ky kostum përbëhet nga pantallona dhe xhaketë pune, të ndërtuara me materiale të përziera 

poliester/pambuk për të garantuar rezistencë, komoditet dhe qëndrueshmëri ndaj konsumimit dhe 

larjeve të shpeshta. 



 Pantallonat kanë bel elastik dhe xhepa funksionalë për lëvizshmëri dhe efikasitet gjatë 

përdorimit. 

 Xhaketa përfshin detaje të forta si jakë angleze, zinxhir të mbuluar dhe skaje elastike, për 

mbrojtje nga era dhe qëndrueshmëri. 

Standardi: 

 EN ISO 13688:2013 – për veshje mbrojtëse, garanton ergonomi, etiketim dhe cilësi 

materiale për përdorim të përditshëm. 

 

20. KOSTUM SALDIMI 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Me material: 99% pambuk, 1% fibër antistatike, 260 g/m² ±5%. twill ose ekuivalente. 

Xhaketa 

Hapje qendrore me zinxhir, i mbuluar me bordurë rreth 4 cm.2 xhepa përpara në gjoks, rreth 15-

16 cm të gjerë, me kapakë dopioshtresë dhe mbyllje me velkrofe. Jakë e drejtë (kineze), 8-9 cm e 

lartë. 

Ngjyra: blu e errët. 

Të gjitha qepjet e xhaketës me fije të fortë, cilësore, estetike dhe pa fije të dala. 

Llerët me rregullim me velkrofe. 

Xhaketa do të ketë të stampuar në gjoksin e majtë dhe në shpinë logon e AK-së. 

Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Pantallona 

Me bel elastik me llastik. 

Ngjyra: blu e errët. 

Xhepa: 2 xhepa anësorë;2 xhepa tek anësoret e kofshëve (i djathti 15-16 cm i gjerë, i majti 10-11 

cm i gjerë) me kapak me mbyllje me velkrofe;2 xhepa të pasëm, me gjerësi 15 cm ± 0.5 cm, me 

kapak me mbyllje me velkrofe. 

5 ylyqe për vendosjen e rripit. Qemeri 5 cm i lartë. 

Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, dhe të përmbushë standardet: 

 EN ISO 11612:2015, A1, B1, C1, E2, F1, ose ekuivalente 

 EN ISO 11611:2015, A1, Klasi 1, ose ekuivalente 

 EN 61482-2:2015, APC 1, 4 kA, ose ekuivalente 

 EN ISO 13688:2013, ose ekuivalente 

 EN 1149-5:2018, ose ekuivalente 

Me material: 99% pambuk, 1% fibër antistatike, 260 g/m² ±5%. twill ose ekuivalente. 

 

Argumentimi:  



Ky kostum përfshin pantallona dhe xhaketë të ndërtuara me material të specializuar: 99% pambuk 

dhe 1% fibër antistatike, me peshë 260 g/m² ±5%. – ideal për mbrojtje gjatë punës me rreziqe 

termike dhe elektrike. 

 Materiali twill siguron forcë mekanike dhe qëndrueshmëri në temperatura të larta. 

 Kostumi është dizajnuar për të mbrojtur nga ngrohtësia, flakët, spërkatjet e metaleve të 

nxehta dhe rryma elektrike të larta, pa kompromis në komoditet dhe funksionalitet. 

Standardet: 

 EN ISO 11612:2015 (A1, B1, C1, E2, F1) – mbrojtje ndaj nxehtësisë dhe flakëve; 

 EN ISO 11611:2015 (A1, Klasa 1) – për punë saldimi dhe procese të ngjashme; 

 EN 61482-2:2015, APC 1 – për mbrojtje ndaj harkut elektrik; 

 EN 1149-5:2018 – për veshje me veti antistatike; 

 EN ISO 13688:2013 – për kërkesat bazë të cilësisë, etiketimeve dhe komoditetit të 

përdorimit. 

 

21. DOREZA PUNE 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Materiali i gishtave dhe pëllëmbës i zhytur: nitril 

 Materiali i dorezave: poliester i thurur 

 Materiali i manshetës: poliester i thurur 

Përshkrimi: 

Doreza poliesteri të thurura pa qepje, me pëllëmbë të zhytur në nitril, për mbrojtje ndaj rreziqeve 

që vijnë nga procese mekanike. 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, dhe të përmbushë standardet: 

 EN ISO 420:2003 + A1:2009, ose ekuivalente 

 EN 388 (4132), ose ekuivalente 

Argumentim: 
Dorezat janë të realizuara nga poliester i thurur pa qepje, i cili siguron përshtatje ergonomike 

dhe rehati gjatë përdorimit të zgjatur, pa shkaktuar irritim apo lodhje të dorës. Zona e pëllëmbës 

së zhytur në nitril ofron rezistencë të lartë ndaj konsumit, vajrave dhe rrëshqitjes, duke i bërë të 

përshtatshme për punë me rrezik mekanik në mjedise të thata ose të yndyrshme. Mansheta elastike 

nga i njëjti material garanton mbajtje të sigurt dhe mbulim të mirë të kyçit. 

Dorezat janë të certifikuara sipas Rregullores Europiane 2016/425 për pajisjet mbrojtëse 

individuale dhe përmbushin: 

 EN ISO 420:2003 + A1:2009, që garanton kërkesat themelore për projektimin dhe 

përbërjen e dorezave mbrojtëse, 

 EN 388 (4132), që vërteton mbrojtjen ndaj rreziqeve mekanike si: gërryerja, prerja, grisja 

dhe shpimi, me një nivel të mirë performance (4-1-3-2). 

Këto karakteristika e bëjnë këtë lloj doreze një zgjidhje të qëndrueshme dhe të domosdoshme për 

punonjësit në kushte të zakonshme pune fizike. 

 

22. MASKA 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Përshkrimi: 

Gjysmëmaskë filtruese FFP2 e palosshme, e pajisur me dy llastikë në secilin skaj, që bëjnë të 

mundur qëndrimin në vesh dhe fiksimin e maskës me kokën. 

Kapëse metalike e brendshme për fiksimin e hundës dhe për mbrojtje më të plotë ndaj grimcave 

ose solucioneve kimike. 

 



Argumentimi: 
Maska e përshkruar është një gjysmëmaskë filtruese e tipit FFP2, e ndërtuar për të garantuar 

mbrojtje të besueshme ndaj grimcave të imëta të pluhurit, aerosoleve dhe pikëzave të dëmshme, të 

cilat hasen zakonisht në mjedise pune të ndotura ose gjatë përdorimit të substancave kimike. 

Struktura e palosshme e bën atë praktike për transport dhe ruajtje, ndërsa dy llastikët anësorë dhe 

kapësja metalike e rregullueshme në hundë ndihmojnë në përshtatje të saktë me formën e fytyrës, 

duke minimizuar rrjedhjet dhe duke rritur nivelin e filtrimit. 

Në përputhje me standardin FFP2, maska filtron të paktën 94% të grimcave të imëta në ajër, duke 

e bërë të përshtatshme për përdorim profesional dhe për përmbushjen e kërkesave të mbrojtjes 

sipas Rregullores Europiane 2016/425. 

 

23. KAPELE 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Përshkrimi: 

Kapele me strehë, ngjyrë jeshile. 

Materiali: 100% pambuk, 160 g/m² ±5%.. 

Me 5 panele. 

Kapelja do të ketë të stampuar logon e AK.  

Pjesa e pasme me mbyllje të rregullueshme. 

 

Argumentim  
Kapelja me strehë është prodhuar nga 100% pambuk, me një densitet 160 g/m² ±5%., çka e bën të 

rehatshme, të ajrosshme dhe të përshtatshme për përdorim të përditshëm në kushte pune të 

zakonshme. Pambuku është material natyral, që nuk irriton lëkurën, ndërsa pesha mesatare e 

pëlhurës ofron një kompromis të mirë mes freskisë dhe qëndrueshmërisë. 

Struktura me 5 panele rrit përshtatshmërinë me formën e kokës dhe përmirëson paraqitjen estetike 

të produktit. Mbyllja e rregullueshme në pjesën e pasme e bën të adaptueshme për përdorues me 

përmasa të ndryshme koke, duke garantuar mbajtje të qëndrueshme gjatë punës në terren. 

Shtypja e logos së AK-së në pjesën e përparme shton elementin institucional dhe lehtësinë e 

identifikimit vizual të stafit. 

 

24. XHUP PUNE 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Materiali: 

 Shtresa e sipërme e veshjes: 100% polyester ose ekuivalent. 

 Veshje: poliuretani ose ekuivalent. 

 Shtresa e brendshme e rrobave: 100% poliester, tafta 

 Izolimi i brendshëm i veshjes: 100% poliester, 200 g/m² ±5%. 

Përshkrimi: 

Xhaketë pilot dimërore, me bel elastik rreth e qark fundit të xhaketës, i ndarë nga zinxhiri paresor 

me dy bordura anësore. 

Mbyllje paresore me zinxhir, i mbuluar me kapak me velkro. 

Kapuc i integruar në pjesën e brendshme të jakës, lehtësisht i hapshëm dhe i mbyllshëm me një 

mbërthyese velkro. 

Xhepa: 2 xhepa anësorë, 2 xhepa në gjoks, me kapak me shtresë të dyfishtë, 1 xhep i brendshëm 

për celular 

Mëngë: me ndërthurje të pjesëve elastike dhe mbyllëse me rregullim velkro. 

Elementë reflektues: shirita të hollë reflektivë përgjatë dy parakrave dhe shpatullave. 

Ngjyra: blu. 

Qepje të qëndrueshme dhe estetikisht të dukshme. 



Xhaketa do të jetë e stampuar në gjoksin e majtë dhe në shpinë këtë logon e AK-së. 

Etiketa e produktit duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, dhe të përmbushë standardet: 

 EN ISO 13688, ose ekuivalente 

 EN 342 (0,318(B)3X), ose ekuivalente 

 

Argumentimi: 

Xhupi është projektuar për përdorim në ambiente të ftohta, me shtresë të jashtme 100% poliester 

me veshje poliuretani, që e bën rezistent ndaj lagështirës dhe erës, duke garantuar qëndrueshmëri 

dhe përdorim afatgjatë. Izolimi i brendshëm me 200 g/m² ±5%. poliestër ofron mbrojtje termike të 

mirë, duke ruajtur ngrohtësinë e trupit në temperatura të ulëta. Shtresa e brendshme prej tafta 

poliesteri siguron rehati dhe rrëshqitje të lehtë në veshje. 

Përfshirja e shiritave reflektues në parakrahë dhe supe e rrit dukshmërinë në kushte ndriçimi të 

ulët, duke kontribuar në sigurinë e punonjësve. 

Produkti është i certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, në përputhje me EN ISO 

13688, që përcakton kërkesat e përgjithshme për veshjet mbrojtëse, dhe EN 342, që garanton 

mbrojtje ndaj të ftohtit industrial. 

 

25. JELEK FOSFORESHENT 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Përshkrimi: Jeleku përbëhet nga gjoksi dhe shpina. Pa mëngë dhe pa jakë. 

Copa e thurur: 100% poliester. 

Ngjyra: e verdhë limoni. 

Fijet e qepjes me të njëjtën ngjyrë me jelekun. 

Mbyllja përpara me 2 velkrofe. 

2 shirita fosforeshentë rreth 5 cm të gjerë, perimetrale tek pjesa e mesit, me gjatësi të baraslarguara 

nga njëra-tjetra. 

Jelek me shikueshmëri të lartë. 

Jeleku do të ketë të qendisur në gjoksin e majtë dhe në shpinë logon e AK-së. 

Etiketa e jelekut duhet të përmbajë: 

 Emrin e prodhuesit dhe adresën e tij 

 Modelin dhe kodin e produktit 

 Standardin ISO dhe CE që ofron 

 Përbërjen e materialit 

 Instruksionet e përdorimit 

 Të dhënat ergonomike 

Certifikime: 

I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, dhe të përmbushë standardet: 

 EN ISO 13688:2013, ose ekuivalente 

 EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasa 2, ose ekuivalente 

 

Argumentimi: 



Ky jelek është ndërtuar me 100% poliester të thurur, një material i lehtë, rezistent dhe i 

përshtatshëm për përdorim të përditshëm në ambiente pune që kërkojnë dukshmëri të lartë. Ngjyra 

e verdhë limoni e jelekut, në kombinim me 2 shirita reflektues fosforeshentë të pozicionuar në 

zonën e mesit, garanton shikueshmëri maksimale në kushte të dobëta ndriçimi ose gjatë natës. 

Qepjet në të njëjtën ngjyrë si jeleku ruajnë estetikën vizuale, ndërsa mbyllja me velkrofe ofron 

përshtatje dhe përdorim të lehtë. Produkti është i thjeshtë, praktik dhe ergonomik, duke 

përmbushur nevojat bazë të sigurisë për punonjësit që operojnë në ambjente me ekspozim rrugor 

apo industrial. 

Jeleku është i certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, në përputhje me EN ISO 

13688:2013 për kërkesat bazë të veshjeve mbrojtëse dhe EN ISO 20471:2013 + A1:2016, Klasa 

2, që garanton shikueshmëri të lartë për përdoruesin në situata të rrezikshme. 

 

26. JELEK I TRASHË 

Materiali dhe përbërja: 

 Shtresa e sipërme dhe e brendshme: 100% poliester tafta 63 g/m² ±5%., ose material 

ekuivalent, me karakteristika të njëjta në papërshkueshmëri nga uji, rezistencë ndaj 

rrudhave dhe lehtësi në mirëmbajtje. 

 Izolimi i brendshëm: 100% poliester vatine, 200 g/m² ±5%., ose material termoizolues 

ekuivalent, që siguron mbrojtje nga të ftohtit pa komprometuar fleksibilitetin apo peshën e 

veshjes. 

Standardet dhe certifikimet: 

 I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, e cila rregullon kërkesat për pajisje 

personale mbrojtëse (PPE). 

 Duhet të përmbushë standardin S.SH. EN ISO 13688:2013 ose ekuivalent, që përcakton 

kërkesat bazë për veshjet mbrojtëse për sa i përket ergonomisë, cilësisë së materialeve, 

etiketimeve dhe sigurisë për përdoruesin. 

Argumentimi: 
Ky jelek është konceptuar për përdorim në kushte pune me temperatura të ulëta, ku është e 

nevojshme mbrojtja termike dhe mbulimi i pjesës së bustit pa e ngarkuar përdoruesin me veshje të 

rënda. Materiali tafta është një zgjedhje e zakonshme për shtresat e jashtme dhe të brendshme në 

veshje pune për shkak të vetive të tij kundër ujit, lehtësisë dhe fortësisë në qepje. Vatina prej 

poliestëri me densitet të mesëm garanton izolim të mjaftueshëm në kushte standarde ambientale 

dhe e bën jelekun të përshtatshëm për periudha të gjata pune. 

 

27. PANTALLONA PUNE DOK 

Materiali dhe përbërja: 

 Pjesa kryesore e pantallonave është e përbërë nga një përzierje prej 65% poliester dhe 35% 

pambuk, me peshë 270 g/m² ±5%., ose material ekuivalent. Ky kombinim është shumë i 

përdorur në veshjet e punës për shkak të qëndrueshmërisë, komoditetit dhe performancës 

së mirë ndaj larjes dhe konsumimit. 

 Pjesët e gjunjëve janë të përforcuara me material 100% poliester tip OXFORD, ose 

ekuivalent, një tekstil i njohur për rezistencën ndaj grisjes dhe përdredhjes, që është i 

përshtatshëm për zona që i nënshtrohen konsumit të lartë siç janë gjunjët gjatë pozicioneve 

të përkulura në punë fizike. 

Standardet dhe certifikimet: 

 I certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425, që përcakton kërkesat thelbësore për 

pajisjet personale mbrojtëse (PPE). 

 Duhet të jetë në përputhje me standardet: 

o S.SH. EN ISO 13688:2013 ose ekuivalente, për kërkesat bazë për veshjet 

mbrojtëse, si ergonomia, qëndrueshmëria dhe etiketimi. 



o S.SH. EN ISO 20471:2013 + A1:2016 Klasi 1 ose ekuivalente, që përcakton 

kërkesat për veshje me shikueshmëri të lartë për përdorim në ambientet e punës me 

rrezik të ulët në dukshmëri. 

Argumentimi: 
Zgjedhja e kombinimit poliester/pambuk në një peshë të lartë (270 g/m² ±5%.) është e 

përshtatshme për një veshje që kërkon rezistencë ndaj grisjes, qëndrueshmëri në përdorim 

afatgjatë dhe ruajtje të formës pas larjes. Shtimi i materialit OXFORD ose ekuivalent në gjunjë i 

jep pantallonave një veti të shtuar mbrojtëse dhe e zgjeron jetëgjatësinë në zona me konsum të 

lartë mekanik. 

Shiritat fosforeshentë të integruar në pjesën e poshtme rrisin dukshmërinë e punonjësve në mjedise 

me ndriçim të dobët apo pranë rrugëve, duke përmbushur kërkesat e standardit EN ISO 20471 

Klasi 1 për veshje me shikueshmëri të lartë. 

 

 

28. ÇIZME 

Përshkrimi Teknik i Produktit 

Përshkrimi: 

Çizme gome, me veshje poliesteri nga brenda, me gjatësi treçerekshe.  

Çizmet të jenë me ngjyrë të zezë ose jeshile.  

Çizmet të jenë të larta deri poshtë gjurit. 

Materiali: PVC, i derdhur drejtpërdrejt në formë tubolare. 

Sholla: me PVC të zezë. 

Astari i brendshëm: poliester i bardhë me thurje. 

Pjesa e thembrës: 

 e mbyllur, 

 e aftë të absorbojë energji, 

 antistatike, 

 rezistente ndaj vajrave, 

 rezistente ndaj rrëshqitjes. 

 

Argumentimi: 
Çizmet janë të prodhuara nga PVC i derdhur në mënyrë të njëtrajtshme në formë tubolare, çka i 

jep produktit rezistencë të lartë strukturore ndaj konsumit, ujit dhe ndikimeve të jashtme mekanike. 

Materiali i brendshëm është i veshur me poliester të thurur, i cili ndihmon në absorbimin e djersës, 

duke përmirësuar rehatinë dhe higjienën gjatë përdorimit afatgjatë. 

Dizajni treçerek i lartë, që mbulon këmbën deri poshtë gjurit, ofron mbrojtje të zgjeruar kundër 

ujit, baltës apo kimikateve të lehta, duke e bërë produktin të përshtatshëm për punë në mjedise të 

lagështa ose me ekspozim natyror. 

Sholla prej PVC-je të zezë, me pjesë thembre të mbyllur, ofron absorbim të energjisë gjatë ecjes, 

është antistatike, rezistente ndaj vajrave, dhe me strukturë kundërrëshqitëse, duke garantuar siguri 

dhe stabilitet në sipërfaqe të rrëshqitshme apo të yndyrshme. 

Ky produkt përputhet me kriteret funksionale për pajisje mbrojtëse personale në përputhje me 

Rregulloren Europiane 2016/425 dhe do të duhet të jetë i pajisur me certifikimin përkatës EN ISO 

20347 (ose ekuivalent), që mbulon këpucë pune jo të pajisura me mbrojtës metalik të gishtave, por 

me karakteristika të sigurisë dhe rehatisë në mjedise pune. 

 

29. KËPUCË PUNE  

Karakteristikat e Përgjithshme: 

 Këpucë e lartë pune me mbrojtje metalike, kategori S3 

 Madhësitë: nga 35 deri në 48 



Materialet dhe Pjesët Përbërëse: 

 Pjesa e sipërme: lëkurë bualli ose ekuivalente, me 4-6 precina metalike në çdo anë 

 Gjuha: prej lëkure sintetike (PU), me mbushje tre-shtresore, gjerësi 8 cm ±10%. 

 Lidhëse tubolare me 2 kapëse plastike në skaje 

 Mbushja e brendshme: material rrjetë (mesh) 

 Qepje me tegela të dyfishta në pjesët anësore dhe të sipërme 

Sholla dhe Siguria: 

 Materiali i shollës: PU me dy përbërës, i prodhuar me injeksion 

 Maja dhe sholla metalike për mbrojtje 

 Rezistencë ndaj: vajrave, rrëshqitjes, ngarkesave statike 

 Thembrë e aftë të absorbojë energji 

 Shiriti fosforeshent në pjesën e sipërme të thembrës 

Shënime mbi Produktin: 

- Të dhënat në pjesën e brendshme ose poshtme të gjuhës: 

o Emri i prodhuesit, logoja CE, adresa, kodi i produktit, masa, viti i prodhimit, 

simbolet e mbrojtjes 

Certifikime: 

- Certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425. 

- S.SH. EN ISO 20345:2011 ose ekuivalente 

- Kategoria: S3 FO SR ose ekuivalente. 

 

Argumentimi: 
Këpuca është e ndërtuar sipas kategorisë së sigurisë S3, që është ndër më të lartat në klasifikimin 

e këpucëve të punës, duke përfshirë mbrojtje metalike në majë dhe shollë, rezistencë ndaj 

depërtimit të ujit, absorbum energjie në thembër, dhe rezistencë kundër vajrave dhe rrëshqitjes. 

Pjesa e sipërme është prej lëkure bualli – një material natyral, shumë rezistent dhe i përshtatshëm 

për punë intensive dhe të zgjatura në kushte të vështira. Gjuha me përbërje sintetike (PU), e 

mbushur me tre shtresa, garanton rehati, izolim dhe evitim të fërkimeve. Qepjet janë të dyfishta, 

duke garantuar jetëgjatësi dhe qëndrueshmëri strukturore. 

Sholla është me dy përbërës PU (poliuretani), e realizuar me metodë injeksioni, që siguron 

elasticitet, rezistencë të lartë ndaj konsumit dhe stabilitet në ecje. Mbulesa metalike në majë dhe 

në shollë i jep këpucës mbrojtje të plotë nga goditjet dhe depërtimet. 

Produkti është i certifikuar sipas Rregullores Europiane 2016/425 dhe përputhet me standardin 

EN ISO 20345:2011, i cili specifikon kërkesat bazë dhe shtesë për këpucët e sigurisë që përdoren 

në mjedise pune. Klasa S3 FO SR tregon gjithashtu përfshirjen e rezistencës ndaj hidrokarbureve 

(FO) dhe rrëshqitjes (SR). 

 

SHPJEGIME 

 

I. Shpjegim i Standardeve ISO/EN të Zbatuara në Veshje dhe Pajisje Mbrojtëse 

Standardet europiane EN (European Norm) dhe ato ndërkombëtare ISO (International 

Organization for Standardization) përbëjnë bazën teknike dhe ligjore mbi të cilën ndërtohen 

specifikimet dhe certifikimet e veshjeve dhe pajisjeve mbrojtëse personale (PPE – Personal 

Protective Equipment). Ato publikohen nga organizma zyrtare si CEN (European Committee for 

Standardization) dhe ISO, dhe janë të zbatueshme nëpërmjet Rregullores (BE) 2016/425, që 

detyron përdorimin e PPE-ve të certifikuara për sigurinë e përdoruesve në vende pune me 

rrezikshmëri. 

Standardet ISO/EN përcaktojnë kriteret minimale për projektimin, përbërjen, testimin, 

performancën, shënjimin dhe përdorimin e sigurt të produkteve, duke garantuar që çdo veshje ose 

pajisje mbrojtëse të ofrojë mbrojtje reale, ergonomi dhe jetëgjatësi. Këto standarde zbatohen 



gjerësisht në të gjithë Bashkimin Europian, por edhe në nivel ndërkombëtar, dhe janë një referencë 

e domosdoshme për tenderimet, auditimet teknike dhe përputhjen me legjislacionin e punës. 

Në rastin tonë konkret, përdorimi i këtyre standardeve është thelbësor për disa arsye kryesore: 

 Garantojnë mbrojtjen e punonjësve në kushte të ndryshme pune (nxehtësi, shi, rënie, punë 

në lartësi, saldim, ekspozim ndaj zhurmave, spërkatje kimike, etj.). 

 Sigurojnë përputhshmëri me legjislacionin europian, duke shmangur përdorimin e 

pajisjeve jo të certifikuara dhe rreziqe ligjore për autoritetin kontraktor. 

 Mundësojnë gjurmueshmëri dhe besueshmëri teknike për çdo produkt nëpërmjet etiketimit 

të detyrueshëm CE dhe referencës ndaj standardit përkatës. 

 Lehtësojnë inspektimin dhe pranimin teknik, pasi përmbushja e standardit është e matshme, 

e dokumentueshme dhe e verifikueshme në mënyrë laboratorike. 

Këto standarde janë të dokumentuara dhe të aksesueshme nëpërmjet organizmave kombëtarë të 

standardizimit (p.sh. DPM në Shqipëri), përmes platformave zyrtare të ISO.org, CEN.eu dhe janë 

të përfshira gjithashtu në sistemet e kontrollit të cilësisë të çdo prodhuesi të certifikuar në BE. 

Përfshirja e formulës "ose ekuivalente" për materialet teknike dhe standardet siguron 

përputhshmëri me parimet e konkurrencës dhe hap derën për produkte me performancë të 

ngjashme, edhe nëse nuk kanë të njëjtin emërtim tregtar, në përputhje me parimet e transparencës 

dhe konkurrencës së ndershme në prokurimet publike. 

 

EN ISO 13688:2013 

Standard bazë për veshjet mbrojtëse që përshkruan kërkesat për ergonominë, padëmshmërinë, 

identifikimin e madhësisë, qëndrueshmërinë ndaj larjes dhe informacionin e etiketimit. Ky 

standard siguron që çdo veshje të jetë e sigurt për kontakt të drejtpërdrejtë me lëkurën dhe të jetë 

e rehatshme gjatë përdorimit të zgjatur. 

EN ISO 20471:2013 + A1:2016 

Standard për veshjet me dukshmëri të lartë. Përkufizon kërkesat për performancën optike të 

materialeve reflektuese dhe ngjyrave fluoreshente, si dhe pozicionimin e tyre në trup. E 

rëndësishme për punëtorët në mjedise me ndriçim të ulët ose afër rrugëve. 

EN ISO 342:2017 

Standard që përshkruan kërkesat për veshjet mbrojtëse kundër të ftohtit. Teston izolimin termik 

dhe rezistencën ndaj lagështirës për veshje që përdoren në temperatura të ulëta. 

EN 343:2003 + A1:2007 

Standard për veshje që mbrojnë nga shiu dhe lagështira. Përfshin testet për papërshkueshmërinë 

nga uji dhe avullin e ujit (frymëmarrjen e materialit). 

EN ISO 11612:2015 

Standard për veshje mbrojtëse kundër nxehtësisë dhe flakës. Klasifikon mbrojtjen ndaj ekspozimit 

ndaj flakëve të përhapura, nxehtësisë radiante, kontaktit dhe konveksionit. 

EN ISO 11611:2015 

Standard për veshje mbrojtëse për saldim. Përcakton mbrojtjen ndaj flakëve të vogla dhe 

shkëndijave. 

EN 61482-2:2015 

Standard për mbrojtje ndaj harkut elektrik. Veshja e certifikuar mbron përdoruesin nga ekspozimi 

ndaj një harku elektrik të papritur në ambiente industriale. 

EN 1149-5:2018 

Standard për veshje antistatike. Parandalon krijimin e shkëndijave elektrostatike që mund të ndezin 

substanca të djegshme ose eksplozive. 

EN ISO 20345:2011 

Standard për këpucë mbrojtëse. Përcakton kërkesat për rezistencën ndaj goditjes në pjesën e 

gishtave, depërtimin nga poshtë dhe qëndrueshmërinë ndaj substancave kimike ose rrëshqitjes. 

Kategoria S3 përfshin rezistencë ndaj ujit dhe shpuarjes. 



EN 166:2001 

Standard bazë për mbrojtjen e syve. Përcakton kërkesat për rezistencën ndaj ndikimeve mekanike, 

mbrojtjen optike, rezistencën ndaj avullimit dhe më shumë. 

EN ISO 16321-1:2022 

Standard i ri për mbrojtjen e syve dhe fytyrës. Zëvendëson pjesërisht EN 166 dhe përfshin kërkesa 

për dizajn, performancë optike dhe mbrojtje mekanike. 

EN 361:2002 

Standard për rripat e sigurisë kundër rënies nga lartësia. Specifikon kërkesat strukturore dhe testet 

e sigurisë për sistemet e ankorimit të trupit. 

EN 397:2012 + A1:2012 

Standard për helmetat mbrojtëse në ambiente industriale. Përfshin testet për goditje, depërtim dhe 

rezistencë termike. 

EN 50365:2002 

Standard për helmetat izoluese për punë elektrike deri në 1000 V AC. Ofron izolim elektrik dhe 

mbrojtje nga rryma të larta. 

EN ISO 420:2003 + A1:2009 

Standard bazë për dorezat mbrojtëse. Përcakton kërkesat për dimensionet, komoditetin, ndërtimin 

dhe informacionin që duhet të jepet nga prodhuesi. 

EN 388:2016 

Standard për dorezat mbrojtëse kundër rreziqeve mekanike. Teston rezistencën ndaj prerjes, 

grisjes, shpimit dhe fërkimit. 

EN ISO 20471 Klasa 1/2/3 

Klasifikimi i nivelit të dukshmërisë së veshjeve: Klasa 1 është më e ulëta, Klasa 3 më e larta. Varet 

nga sipërfaqja e materialit fluoreshent dhe reflektues. 

EN 342 

Standard për veshje për mbrojtje kundër të ftohtit. Specifikon kërkesat për izolim termik dhe 

rezistencë ndaj lagështirës në kushte të ftohta ekstreme. 

 

II. SHPJEGIM I MATERIALEVE TË PËRDORURA 

 

1. Poliesteri (Polyester) 

Çfarë është: Fibër sintetike shumë e qëndrueshme, e krijuar nga polimerë. 

Avantazhet: 

Rezistencë ndaj lagështirës, rrudhave dhe gërryerjes. 

Thahet shpejt dhe ka jetëgjatësi të lartë. 

Mban ngjyrën edhe pas larjes së shpeshtë. 

Pse përdoret: I përshtatshëm për uniforma që ekspozohen ndaj diellit, lagështisë, larjeve të 

shpeshta ose për përbërje të brendshme të pajisjeve (çizme, xhupa, kapele). 

2. Pambuku (Cotton) 

Çfarë është: Fibër natyrale, e frymëmarrshme dhe e butë për lëkurën. 

Avantazhet: 

Komoditet i lartë. 

Absorbon djersën. 

I përshtatshëm për kontakt të gjatë me trupin. 

Pse përdoret: I domosdoshëm në pjesët që qëndrojnë afër trupit (bluza, pantallona, përparëse) për 

të shmangur irritimet dhe rritur rehatinë. 

3. Poliester + Pambuk (kombinim) – p.sh. 65%/35%, 60%/40%, 50%/50% 

Çfarë është: Përzierje funksionale e pambukut me poliesterin. 

Avantazhet: 

Komoditet nga pambuku + qëndrueshmëri nga poliesteri. 



Mban formën më mirë se pambuku i pastër. 

Rezistencë më e lartë ndaj konsumit dhe zverdhjes. 

Pse përdoret: Për bluza, pantallona pune dhe uniforma që duhet të jenë të rehatshme por edhe të 

rezistojnë ndaj përdorimit të përditshëm. 

4. Lumicotex (material me dukshmëri të lartë) 

Çfarë është: Material i zhvilluar për veshje mbrojtëse me dukshmëri të lartë, zakonisht i kombinuar 

me fibra të poliesterit dhe pambukut. 

Avantazhet: 

Reflekton dritën në kushte me ndriçim të ulët. 

Performancë e lartë në testet për retro-reflektim (CIE 54.2). 

Lejon qarkullimin e ajrit dhe është rezistent ndaj larjes. 

Pse përdoret: Përdoret për pantallona, jelekë, shirita fosforeshentë ku kërkohet standardi EN ISO 

20471. 

5. Nitrili (Nitrile) 

Çfarë është: Komponim sintetik elastomerik që përdoret për veshjen e dorezave. 

Avantazhet: 

Rezistencë ndaj substancave kimike, vajrave dhe gërryerjes. 

I papërshkueshëm nga uji dhe i qëndrueshëm mekanikisht. 

Pse përdoret: Ideale për doreza pune që ekspozohen ndaj substancave të lëngshme ose kontaktit 

me sipërfaqe abrasive. 

6. Mesh (rrjetë e brendshme) 

Çfarë është: Shtresë ajrosëse sintetike me strukturë të rrjetëzuar. 

Avantazhet: 

Lejon frymëmarrjen. 

Redukton djersitjen. 

Pse përdoret: Në veshje të ngrohta dhe këpucë për të rritur komoditetin. 

7. Poliuretani (PU) 

Çfarë është: Material elastik sintetik, që përdoret për veshje mbrojtëse, sholla, mbrojtje kundër 

ujit. 

Avantazhet: 

I lehtë, rezistent ndaj ujit. 

Fleksibël edhe në temperatura të ulëta. 

Përdorim: Veshje shiu, pjesa e jashtme e këpucëve, gjuha e këpucëve, veshje e brendshme e 

xhupave. 

8. PVC (PoliVinil Klorid) 

Çfarë është: Plastikë e ngurtë e derdhur për çizme dhe produkte mbrojtëse të papërshkueshme nga 

uji. 

Avantazhet: 

E papërshkueshme nga uji dhe shumica e kimikateve. 

Jetëgjatësi dhe rezistencë mekanike. 

Pse përdoret: Përdoret për çizme dhe veshje pune ku nevojitet izolim i lartë nga uji. 

9. Lëkurë bualli 

Çfarë është: Lëkurë natyrale e trashë dhe rezistente. 

Avantazhet: 

Rezistencë ndaj grisjes, lagështirës dhe deformimit. 

Jetëgjatësi shumë e lartë. 

Përdorim: Në këpucë pune për mbrojtje maksimale. 

10. Fibra antistatike 

Çfarë është: Fibra sintetike që neutralizojnë ngarkesën elektrike. 

Avantazhet: 



Parandalojnë shkarkimet elektrostatike. 

Siguri në ambiente me rrezik shpërthimi. 

Përdorim: Kostume saldimi, veshje teknike për punë në ambiente industriale. 

 

  LOGO E AK : 

 

 

 

Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të 

gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit Njësia e Prokurimit autorizoi personin 

përgjegjës për prokurim. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT  

 

 

 

 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E 

PASTRIMIT DHE GJELBËRIMIT 

BASHKIA TIRANË 

 


